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>, kad jam mat S Minsko prasisiekė ir 
geidaujamą lt ®¡8 pralaužė Stalino linijos 
ujama mano j k®® tvirtoves. Mūšiuose 
Kadangi ãna ėM sako, paėmę ar sunaiki- 

gis nėra nei fia į™ tiricus> 3>330 armotas, 
atžvilgiu kokai »karo lėktuvus ir daugybę 

ai benešdamal l“™ medžiagos. Viena 
avina, kaip na ji vokiečių kolona bando pra- 
susižeisti ir pris «i Smolenkso linkui, bet
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tad žinosiu suki jidnės Stalino linijos tvirto- 
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1 L ■ ». Rusų karo laivynas ir 
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Rytu Fronte 9,000,000 Jaunu Vyru Lieja Krauja
Už Hitlerio ir Stalino Diktatūras

yno bazę Juodosiose Jurose 
loštą visiškai sunaikino. Vi- 
i frontais eina rusų puolimai 
ęs vokiečius.
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Žiniomis iš Suomijos, Lie-

ūž senųjų Lietuvos ribų, 
bolševikai buvo išvaryti už 

karei-
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dijo praneša, kad Sovietų 
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BESftRABftBIJDS FRONTE VISI LAUKAI 
NUKLOTI RUSU-VOKIEČIU LAVONAIS

osé: Trinidade ii' Britų Gija-
I
ui kurie Kongreso nariai ma- 
į kad Amerika vėliau gali o- 
puoti Verde ir Azorų salas, 
ĮįLTurtugaliįosk ir Afrikos.

Tačiau tas žinias šio- 
I «dienomis Vašingtono Vy- 

fflsybė nuginčino.

Jungtine spauda skelbia, 
kad šiomis dienomis Rytų 
Fronte nuo Besarabijos iki 
Smolensko eina baisus vo
kiečių su rušais mūšiai; tuo
se mūšiuose dalyvauja 9,- 
000,000 .ginkluotų vyrų, ap
siginklavusių su naujaisiais 
karo pabūklais nuo kurių 
žųsta rūkstančiai kareivių 
kasdien, šis mušis yra skai
tomas vienas iš žiauriausių 
mūšių pasaulinėje karų isto
rijoje. Apart sparnuotų 
paukščių, ir viršijančių 100 
tą tonų tankų, kulkasvai-

štangas naciai be pasigailė
jimo triuškina.

Vokiečiai jau spiria Tur- 
Id ją, kad ji duotij kelią lais
vam vokiečių kariuomenės 
pergabenimui del Irako ir 
Irano aliejaus šaltinių už
valdymo. šis vokiečių pla
nas neduoda ramumo ang
lams, nes jeigu jau vokie
čiams tektų viršminėtos vie
tos užvaldyti, tai jie jau leng 
vai užvaldytų ir Suezo ka
nalą, o paskui ir Afriką su 
Viduržeminemiš juromis.

Apart taip skambių voį 
kiečių žygių prieš rusus, pa-

miltinis Pasaulinis Karas 
neapsėjo be Amerikos, taip 
ir Šis veikiausiai be musų 
šalies neapseis. šiandien jau 
atėjo laikas, kada Suvieny
tos. Amerikos Valstijos tu
rėsi tarti savo reikšmingą 
žodį prisidėti su savo pa
jėga, kad apginti savo lais
vę nuo gręsiančio joms pa
vojaus iš diktatorių pusės.

Ekstra
MASKVA.— Oficialiai iš Mas- 

kvdís per radiją pakelbė Lenki
jos,1 nepriklausomybės pripažini
mo žinią ir naudoj anties tuomi 
paskelbimu, bolševikai žada pa- 
liufeuoti virs 300,000 lenkų ka
reivių iš koncentracijos stovyk
lų kovai su naciais.

džių ir artilerijos ugnies,'si judino dar viena galinga 
vokiečiai jau pradėjo nau-j Azijos pajėga. Toji pajėga 
doti nuodingąsias dujas. Į yra Japonija, šiandien jį

Washington, d. c.— į su
vienytų Valstijų privalomą ka
riuomenės tarnybą Dėdė SamasUUll llUVUIll^aSiCld UUJdOi DIUUU1V11 JI ,----r-r-Á/xkzA •----------------- --------
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RUSŲ-VOKIEČIAI MŪŠIUOSE KRENTA 
PO 60,000 VYRU KAS DIENA

Associated Press korespon
dentas apie vėliausias žinias iš 
rytų fronto štai ką sako: Per 
maždaug tris mėnesius laiko ry
tų fronte neliks nė vieno gyvo 
rusų ir vokiečių kareivio. Visi 
bus išmušti. Daugiau nieko ne
liks, išskiriant kelių generolų, 
kurie karą rytų fronte galės 
baigti kortuodami.

Vėliausios žinios sako, kad iki 
šiol visose kovose rytų . fronte 
rusai užmušė vieną milijoną vo-

kiečių kareivių arba apie 60,000 
kasdien. Vokiečiai sako, kad jie 
paėmė 300,000 rusų į nelaisvę, o 
daug daugiau jų išmušė. Karo 
žinovai sako, kad jeigu taip to
liau bus ir abi pusės tiek daug 
kareivių išmuš, tai apie spalių 
mėnesio pabaigą Rusų kariuo
menės vadas tuščiuose fronto 
laukuose galės vienas sau besto
vėdamas Hitleriui liežuvį rodyti, 
o Hitleris tą patį galės daryti 
Timošenkai.

BOLŠEVIKU KOMISARAI BEBĖGDAMI IŠ 
LIETUVOS SU SAVIM IŠSIGABENO

TŪKSTANČIUS LIETUVIŲ

r Anglijos vyriausybė ir spau- 
i reiškia didelio pasitenkinimo 
penkos sutikimu okupuoti Ice- 

ta ^j°s salą, kurioje anglai iki 
d laike apie 30,000 kariuome- 

ir daug karo tankų ir anno- 
!• Dabar tie kariuomenės dali-

zis juntam srç ir ginklai bus išgabenti kur 
Automobiliu p>^ fe reikalingesni. Anglai tikisi, 
avimas Kada Id Amerikai kontroliuojant vi- 
Dial 6-2831 i ta juras iki icelandijos, pagerės

apsaugoti savo gyvybę nuo Ja* ir ruošiasi ašiai į tal- 
išorinių boniberių antpuolių, ^5» l<a(l su j?Ja pasidalinti 
įsikasa į požeminius urvus nukariautų^ kaimynų terito- 
nuo 10 iki 30 pėdų gilumos, rijomis.
Sulyg vėliausių karo fronte susidaro naujas kabinetas, 
įvykių, sužinota, kad vokie- kuris šalies reikalus ves sa- 
čiai jau sulaužė Stalino ap-1 yotiškai, neatsižvelgdamas 
sigynimo liniją ir Smolens- ! senojo kabineto padarytas 
ką jau paėmė. Nekurios vo- h’ ratifikuotas draugingumo

stijos 23,837 jaunuolius, ku
riems sukako 21 metai pereitų 
metų spalio mėnesy.

Dabar Japonijoje LONDONAS. — Ahglų bom- 
beriai užpuolė vokiečių didmies
čio Hamburgo prieplauką ir ten 
paskandino 14 laivų, viršijančių 
100,000 tonų. Tas pats buvo pa
daryta ir su Olandų prieplauka 
Roterdamu.

Bolševikų kariuomenė ir ko
misarai bebėgdami iš Lietuvos, 
išgabeno tūkstančius lietuvių iš 
Vilniaus ir kitų Lietuvos miestų 
užplombuotuose prekiniuose va
gonuose. Dalies numatytų trem- 
binių į Rusijos-gilumą neapėjo iš- 
gabent, nes patiems rusams pri
reikė vagonų. Netilpusieji buvo 
dietoj sušaudyti. Kai kuriuos 
Lietuvos kaimus, bėgdami iš 
Lietuvos bolševikai sulygino su 
žeme, o ūkininkus išsivežė arba 
sušaudė.

Sunaikino Marijampolės mies
tą, kuris nepriklausomos Lietu- 
/os metu buvo vienas gražiau
sių Lietuvos miestų; taippat su-

naikino Vilkaviškį, Vieną di
džiausių Suvalkijos centrų, su
naikino Kalvariją, kuri ir perei

nam kare buvo visai sunaikinta.
Bėgdami iš Suvalkijos rusų ka
reiviai padegė Kazlų Rudos miš- 
Jms, kurie keletą dienų degė. 
Aukštaitijoje daugiausiai ir be
ne sunkiausiai nukentėjo šiame 
kare: Šiauliai, Radviliškis ir Pa
nevėžys. Ypač nukentėjo Šiau
liai, kur tarp vokiečių ir rusų 
įvyko baisus mūšiai. Ties Šiau
liais, anot pačių rusų, įvyko vie
nas iš didžiausių mušiu tarp ru
sų ir vokiečių karo tankų, kuria
me, sakoma rusai sunaikinę 300 
vokiečių tankų.
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» juras iki icelandijos, pagerės 
—*5 ir karo medžiagos pri-

«tymas Anglijai.

¿Kanii su Vokietija prasidėjus, 
lėname tik Kaune buvo apie 

i 14 kambafl į J000 is Sovietij os atsiųstų val- 
d Sinky’ jų tarpe omisarų, 
į CPU agentų, raštinių tarnau- 

propagandistų ir kitų. Vo- 
Kanis užėjus ir lietuviams su- 
Jlus, kas galėjo, spruko su Ru- 
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vokiečių armijos 
su rusais trimis

sutartis.
Jei Japonija ištikiųjų stos 

ašies pusėn, tai ją veikiau
siai paseks ir Ispanijos fa
šistai, kurie iki šioliai dar 
nėra nusprendę į kurią pu
sę pasukti savo karišką ma
šiną.

Reikia ištiktųjų jau pri
pažinti, kad šis yra antras 
pasaulinis karas, tik daug 
žiauresnis negu pirmutinis

LONDONAS. — čia nugirsta 
vokiečių radijo pranešimas, kad 
vokiečiai paėmė Smolenską ir 
Kišeniovą, pusiaukely į Maskvą.

kiečių kolumnos jau užėmė 
miestelį Gorodiščią, 110 my
lių nuo Maskvos.

Dabar 
grumiasi
ruožtais: Pabaltijos-Suomi- 
jos punktai supa Leningra
dą ; Kišeniovo, Klevo ir Smo
lensko ruožtais, naciai sie
kias! per Ukrainą į Maskvą 
ir Į Kaukazo aliejaus šalti
nius. Raudonarmiečiai nors.------ ----  —r-----------
narsiai kariauja, bet jų pa-Į1914 metų karas. Kaip pir-

TOKIO. — Japonija mobili
zuoja 1,000,000 armijos, kas su
darys 2,000,000 pastovios armi
jos. Jau Japonija rengiasi pulti 
Vladivostoką ir Sibirijos Pri
mūriją, ii* todėl jau siunčia savo 
kariuomenę šiaurėn.

IŠ PATIKIMŲ ŠALTINIU EUROPOJE 
TELEGRAFU GAUTOS ŽINIOS;

JUNGTINĖS VALSTIJOS STATO ORO 
BAZES ŠIAURINĖJE AIRIJOJE

WASHINGTON, D. C. — 
Prez. Roose vėl tas sustabdė biznį 
su 1,800 Pietinės Amerikos Vo
kiečių firmomis ir užšaldė jų 
turtą. Tos firmos trukdė S. V. 
apsigynimo darbą ii' veikė ašies 
naudai.

Wius ant sausumos Europos 
atinente. Nurodoma, kad da- 
p kai Vokietija kariauja su 
pija, laikas sudaryti Europos 
Winente antrą frontą prieš 
pečius.

metu Lietuvoje eina tile 
taas dienraštis “Laisvė”. Ne
ikus pradės eiti “Lietuvos Zi
p’ ir “Lietuvos Aidas”. Tvar
ios spaustuvės. Dalis Lietu
vos spaustuvninkų išgabenta į 
piją.

Pieno centro, Lietuvio, maisto 
J kitų Lietuvos bendrovių tar- 
^utojams įsakyta neatidėlio- 

grįžti ir užimti savo senas 
Mas, kad visi skyriai galėtų 
Meti dirbti.

.Bėgdami iš Lietuvos bolševi- 
tarp kitko gaudė lietuvius 

ūdytojus ir slauges, kurie ne- 
Mkò su jais važiuoti j Rusiją, 
taus prievarta išsigabeno, o

Washington, D. C. — Senato
rius Taft, republikonų partijos, 
iš Ohio valstijos, pasakė Senatui, 
kad prieš daug savaičių jis girdė 
jęs, buk Jungtinės Valstijos sta
to laivyno oro bazę Didžiajai 
Britanijai, šiaurinėje Airijoje. 
Toliau jisai pareiškė, jog Wen
dell Willkie, po pasimatymo su 
Prezidentu Rooseveltui, paskelbė 
savo nuomonę, kad mes turėtu
mėm įsteigt militariškas stovy
klas šiaurinėje Airijoj ir Škoti
joje. “Airijos okupacija paliuo- 
suotų pusę milijono britų karei
vių del tarnybos kitur ir pasiųs
tų pusę milijono amerikonų ka
reivių į britų salas.”

apsaugotų laivus negu bazė Ice-1 tiesiogini Britų valdžios darbi- 
landijoj. Kiekviena priežastis Į ninkai. Airiai labai mėgsta a- 
del Icelando okupacijos pritai- merikonus, jų orkestros dažnai 
koma del Airijos, Anglijos ir * 
Portugalijos.”

Senatoriaus Taft pareiškimas 
buvo užtvirtintas pačio prezi
dento Roosevelt, kurs spaudos 
konferencijai pripažino, kad A- 
merikos darbininkai ir plienas 
padeda britams statjdii karines 
stovyklas ne tik Britų Salose,

bet ir kitose britų imperijos 
kraštuose. Iš Londono, Užsie
nių Reikalų Ministerija pranešė, 
kad yra teknikų .ir darbininkų iš 
Jungtinių Valstijų, kurie užsi
ima svarbiais darbais vakarinėje 
Airijoje, šie darbininkai esą 
pasamdyti Britų vyriausybės ir 
turi legališką teisę dirbti to
kiuose darbuose. Jau daug lai
vų buvo pasiųsta į šiaurinę Ai
riją ir Škotiją su reikalinga me
džiaga del pastatymo J. V. lai
vyno stovyklas.

Iš Airijos, miesto Belfast, 
taipgi buvo pranešta, kad Jung
tinių teknikai ir darbininkai yra 
lojalistų šiaurinėje Airijoje, ku- c 4" 1 i r. ilrii-iii

BELAISVIŲ STOVYKLOS
Przemysl, Okupuota Lenkija. 

A. P. korespondentas Alvin 
Steinkopf iš okupuotas Lenkijos 
praneša, kad Lenkijos ir Balti
jos valstybėse belaisvių stovy
klos auga, kaip grybai po lie
tum. Vokiečiai iš pafrontės ga
bena tiek rusų belaisvių, kad ne
spėja statyti naujas stovyklas. 
Netoli Przemyslio buvo maža 
stovykla su 500 belaisvių, bet 
dabar ten yra keliolika tūkstan
čių ir vis daugiau jų atgabena. 
Belaisviams nespėja gaminti 
ženklų, tai vokiečiai laikinai ant 
belaisvio nugaros cheminiu pai
šeliu užrašo numeri.

~ . Karinė rie atlieka “kaikuriuos statybos
Stovykla Airijoje, daug geriau darbus”, .šie darbininkai yra

Prieš kurį laiką Jungtinių 
Valstybių saugumo organai su
laikė du vokiečius už propagan
dos skleidimą Amerikoje: dr. 
Manfredą Zappą ir GuentherL Ãjuuu ucu ur : ivjl<xjij.x cuą ZJdppcv 11 vr U c u Lilei

Airiai labai mėgsta a-lTormą, kurie Čia užėmė žymias 
vietas vokiečių diplomatinėje ir 
žumalizmo tarnyboje. Dabar 
skelbiame, kad Amerikos val
džia susitarusi su Vokietija tuos 
du suimtuosius iškeisti ant dvie
jų Vokietijoje sulaikytų kores
pondentų : Jay Allen ir Richard 
Hettęlet. Abu naciai dabar lai
komi New YorKo Ellis Island 
stovykloje.

užgroja amerikonų himną ar ki
tas dainas. Amerikonai pinigus 
netaupo, bet prie kiekvienos pro
gos dovanoja. Daug sykių, jie 
paduoda vieno svaro notą kaipo 
arbatpinigį, manydami kad tai 
dolerio vertės, o klaidą daro, 
nes svaras turi keturių < dolerių 

I vertės.

Iki šiol susisiekimas su Lie
tuva dar negalimas nei telegra
fu nei laiškais, todėl smulkesnių 
ir pilnesnių žinių apie pastaruo
sius įvykius negalima gauti.

Kaip jau anksčiau spaudoje 
buvo pasirodžiusios žinios, suki
limas įvykęs birželio 23 dieną. 
Sukilėliai didvyriškai, veik pli
kom rankom užėmė Kauną, Vil
nių ir kitus Lietuvos miestus ir 
tuojau pat paskelbė nepriklau
somybės atstatymą.

Taip pat išleista eilė patvar
kymų, panaikinančių bolševikų 
Lietuvoje įvestą netvarką. Vie
nu iš tokių patvarkymų panaiki
nami bolševikų Lietuvoje įvesti 
sovchozai, kuri ė valdžios dvarų 
pavydale buvo naujoviška bau
džiava Lietuvos žmonėms.

Sukilėliai paskelbė naują vy
riausybę su Lietuvos Pasiunti
niu Vokietijai Škirpa priešakyje. 
Į šią vyriausybę įeina Užsienio 
Lietuviams Remti Draugijos 
pirmininkas adv. Rapolas Skipi
tis, buvęs kariuomenės vadas ge
nerolas Stasys Raštikis, buvęs 
merg. “Aušros” gimnazijos mo
kytojas ir iki bolševikų okupaci
jos Vytauto Didžiojo Universi
teto lektorius Juozas Ambroze- 
vičius, žemės Ūkio Akademijos 
Dotnuvoje profesorius Balys 
Vitkus, savo laiku lankęsis 
Jungt. Amerikos Valstybėse, ir 
buvęs Lietuvos Banko direkto
rius Vytautas Statkus.

Prieš pat rusų-vokiečių karą 
bolševikai išgabeno iš Lietuvos 
kelias dešimtis tūkstančių inteli
gentų ir ūkininkų ištisomis šei
momis, kurių tarpe išgabenti 
Kazys Bizauskas, Voldemaras 
Čarneckis, generolas Nagius-Na- 
gevičius.

sai sunaikinti. Vilkaviškyje liko 
tiktai bažnyčia ir keli namai, 
iVIarijampolė stipriai apdegė.

Lietuvos Raudonasis Kryžius 
šaukiasi pagelbos, nes tūkstan
čiai šeimų dėl bolševikų okupa
cijos ir karo audros yra likusios 
be maisto ir pastogės.

Škirpa ir Skipitis tuo tarpu 
tebėra Berlyne. Atrodo, kad 
vokiečiai sukilimo faktą lyg tai 
ignoruoja, teskelbdami, kad Lie
tuvos gyventojai jų karius su 
džiaugsmu sutikę. Iš Lietuvos 
sukilėlių ginklai atimti, o vokie
čių intencijos ateičiai bent da
bar dar nežinomos.

Kauno radijas tebeskelbia lai
kinosios administracijos įsaky
mus, nurodymus, bei paskyri
mus. Visoje Lietuvoje įvestos 
maisto kortelės.

Dabar papildomai pranešama, 
kad vienas didžiausių musių 
Lietuvoje įvyko ties Telšiais, 
kur vokiečiai apsupo kelias rusų 
kariuomenės divizijas. Yra ži
nių, kad kai kuriems rusų dali
niams tose kovose pavyko pa
sprukti į Rusiją.

JV1U1US.

Visa Lietuva baisiai nukentė
jusi. Daug miestų ir kaimų vi-1

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS T
ŽODYNĖLIS

GREIČIAUSIAS BUDAS 1 
IŠMOKTI ANGLIŠKĄ I 

KALBĄ
Turėdamas kišenini Aj žodynėlį,  I 
sutaisytą pagal geriausį kalbos] 

i mokslini būdą, be kito pagelbos 1 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti 
rašyti. Raina SI.00

Amerikos Lietuvisi
t 14. Vernon St. Worcester, Mau.
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JAU NEKURIEMS “Al.” SKAITYTOJAMS 
PRITRUKO IŠLAIMĖJIMO TIKIETŲ

Lietuvio” išlaimė-“Amerikos
j imu tikietų pardavimas nuo 
pat prádziu gausiai remiamas 
skaitytojų. Vieni užsirašė sau 
ir savo šeimynos nariam, kiti 
platina tikietukus tarp savo 
draugų ir tarp tų su kuriais 

_ sueina kasdien darbe ar liuosu 
laiku pasilinksminimuose. Jau 
kaikuriem ir pritruko išlaimėji- 
mo tikietukų, kaip M. Remeške- 
vičienei, Steubenville, Ohio; K. 
Dryžai, Philadelphia, Pa.; K. 
Staniunui, Hudson, Mass. Kurie 
skaitytojai prašė daugiau knygų 
čių prisiųst, visiem buvo pasiųs
ta tuoj aus. Pažiūrėsime kas
šiais metais parduos daugiausia 
knygučių. Kol kas, K. Dryža 
stovi pirmoj vietoj, nes prisiun
tė dvi išparduotas knygutes.

Keletą musų gerbiaihų skaity
tojų pasiuntė sykiu su išlaimėji- 
mo parduotas knygutes ir me
džiagine parama linkėjimų pa
reiškimus del busiančios Ame
rikos Lietuvio gegužinės:

Steubenville, Ohio 
Gerbiama Redakcija: —

Man šiais metais labai gerai 
sekasi dirbti del Amerikos lietu
vių spaudos palaikymo. Pra
šau prisiųsti dar vienų bilietų 
knygelę. Aš stengsiuos ir to- 
liaus darbuotis. Pardavus, pri
siusiu knygutes sykiu.

Su pagarba, 
M. Remeskevičienė

Baltimore, Md.
Gerbiamieji: —

šiuomi siunčiu čekį už $1.25 
del parduotų tikietų. Turiu vil
tį, jog Jūsų parengimas turės 
pasisekimų, kurį tikrai užsitar
navo. * W. F. Laukaitis

Hudson, Mass.
A. L. Redaktoriau: —

Prašau prisiųsti man keletu 
laimėjimo knygučių. Gal par
duosiu daugiau. Dabar siunčiu 
dolerį už pirmutinę, už kitas at
siusiu vėliau. Su pagarba,

K. P. Staniunas 
Lowell, Mass^

Gerbiamieji Leidėjai: —
šiuo prisiunčiu Tamstoms lai

mėjimo knygutės šaknytes ir do
lerį. Linkiu geriausio pasiseki
mo rengiamam “Amerikos Lie
tuvio” piknikui.

Su pagarba, 
Vytautas Romanas-Ramunėlis

Philadelphia, Pa.
Gerbiamieji Tamstos: —

Prisiunčiu parduotus tikietus 
if 1 dolerį, kad paremti Tamstų 
laikraštį. Mes lietuviai, turi
me savo spaudų remti ir padėti 
jai kovoti prieš jos išdavikus, 
kacapus, raudonskurius ir išga
mas. Su pagarba,

Povilas Gokus

Ozone Park, N. Y. 
Gerbiamas G. Kybą: —

Siunčiu šių žinutę ir prašau 
patalpint jūsų laikraštyje. Patal
pinkite ir rezoliucijas, kurios 
turi daug reikšmės, šiame laiške 
siunčiu du doleriu ,kuriuos pri
davė dak. B. K. Vencius už ti- 
kietus spaudos palaikymui. Taip
gi, jisai sykiu reiškia geriausius 
linkėjimus. Viso labo,

J. Sagys

. „ Brooklyn, N. Y.
Gerbiama Redakcija: —

Prisiunčiu laimėjimo tikietu
kus. Aš kas metai skiriu dolerį 
už tikietus ir šįmet taip darau. 
Aš skaitau “Amerikos Lietuvį” 
labai seniai. Amerikos Lietu
vis stovi už lietuvių tautų, kovo
ja prieš išgamas — komunistus. 
Man patinka J. Vyšniaus raštai, 
jisai Amerikoj gimęs ir augęs, 
geras lietuvis tautininkas. No
rėčiau, kad jisai daugiau rašytų.

Su pagarba, 
Jurgis Andriuškevičius

Trenton, N. J. 
Gerbiamieji: —

čia rasite tikietukus, kuriuos 
išpardaviau ir pinigus. Gaila, 
kad negalėsiu atvykti į piknikų, 
nes labai toli. Siunčiu du dole
riu pridėdamas keletą centų, 
kaipo aukų. Linkiu, kad pikni
kas butų pasekmingas.

Samuolis Varanis

Bronx, New York 
Gerbiamieji: —

širdingai ačiū, kad prisiuntė! 
man laimėjimo knygutę. Aš už
rašiau sau ir savo šeimynai, gal 
laimėsim. Sykiu prisiunčiu ir 
už prenumeratų, kuri buvo atsi
likusi. Linkiu Tamistom lai
mės ir gero pasisekimo lietuviš
kame darbe. Su pagarba,

J. Andriejauskas

Broad Brook, Conn. 
Gerbiamieji Tamstos: —

Prisiunčiu Tamstoms , tikietų 
galus ir linkiu, kad išvažiavi
mas pasisektų geriausia kaip 
kada buvo. Sykiu atsinaujinu 
Amerikos Lietuvį metams. Mes 
skaitome Amerikos Lietuvį jau 
per daug metų ir norim, kad jis 
gyvuotų dar ilgus metus.

Su tikra pagarba, 
J. Lutvinas

Wilkes-Barre, Pa.
Gerbiamieji: —

Pasiunčiu tris dolerius už ti- 
kietus ir prenumeratų. Linkiu,

PHILADELPHIA, PA.

¿V&&-&&'ėfž'i^''<iZviiSi$'-lSfi-'y.2&^%

Warren R. Corliss, iš Orleans, Mass., kurs yru geiieralis komiteto pirmininkas del surinkimo 
$67,000 nupirkimui skrendančios ligoninės Anglijos lakūnams, i-agina Cape Cod gyventojus aukoti 
del šio mielaširdingo tikslo. Vajus tęsis iki rugpiučio mėnesio. Vajaus centras yra Hyannis, 
Mass., ir New Yorke, 420 Lexington Ave. Skrendančios ligoninės vardas bus “The Cape Codder.”

kad piknikas pasisektų kuo ge
riausiai. ’ Su pagarba,

M. Padolskis

čia talpinam tų Amerikos 
Lietuvio skaitytojų vardus, ku
rie netik kad užsiprenumeruoja 
Amerikos Lietuvį, bet ir remia 
jį materijaliai beplatindami iš- 
laimėjimo tikietukus. štai tų 
musų skaitytojų vardai, kurie 
besidarbuodami d e 1 savosios 
spaudos palaikymo, pasiuntė pi
nigus už išplatintas laimėjimų 
knygeles:
P. Tauzienė, Worcester, Mass. $1.00
J. Levonavičia, Port Chester, N.Y. 1.00
K. Staniunas, Hudson, Mass. ..
V. Romanas, Lowell, Mass.........
M. Mezgelis, Worcester, Mass. .. 
Wm. Laukaitis, Baltimore, Md.
A. Venckus, Elizabeth, N. J.........
W. Widginis, Philadelphia, Pa. ..
K. Kučinskas, Kingston, Pa.........
F. Pupka, Philadelphia, Pa« .... 
J. Jonaitis, Worcester, Mass. . | 
A. O. šalna, So. Boston, Mass. 
J. B. Borden, Chicago, Ill..........
P. Gakus, Philadelphia, Pa.........
J Andriuškevičius, Brooklyn, NY. 
J. šilinis, Rochester, N. Y.........
J. Monchun, Hartford,. Conn. ..
Dr. B. K. Vencius, Brooklyn, NY. 2.00 
S. Dubauskas, Toronto, Canada 
A. Savage, Worcester, Mass. . 
H. Stadulis, Rural Ridge, Pa. . 
J. Lukas, Watervliet, N. Y. ... 
Kazys Dryža, Philadelphia, Pa. 
F. Bakanas, Montreal, Canada .
P Lapinkas, Worcester» Mass^.^1.00 
P. Narijauskas, New Britain, Conn. 1.
S. Jurgel, E. St. Louis, Ill......... ’
J. Latvinas, Broad Brook, Conn. 
C. Stasiūnas, Glen Riddle, Pa. ..
J. Andriejauskas, Bronx, N.Y. .. 
S. Waranis, Trenton, N. J. .... 
P. Stacevičius, Leominster, Mass. 
M. Padolskis, Hunlocks Creek, Pa. 
K- Dryža, Philadelphia, Pa. ..... 
John Konez, Bloomfield, Conn. ..
K. Osipavičia, Worcester, Mass. 
A. Kaliunas, Worcester, Mass. .. 
P. Lapinauskas, Trenton, N.J. ..

(Bus daugiau)

1.00 
1.00 
1.00 
1.25 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.Ó0 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00
1.00
1.00
1.20
1.00 

*1.00

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 

-1.00 
1.00 
Í.00 
1.00 
:i.5o 
1.00 
1.00

chorų labai gerai ir tvarkingai 
daboja. Visapusiškai žiūrint, cho 
ras visur tinkamai pasirodo, ne
tik sueigose, bet ir giedodami 
pamaldų mete bažnyčioje da
ro malonų ir žavėjantį įspūdį. 
Tik, lieka palinkėti chorui ir to- 
liaus sėkmingai — vieningai — 
darbuotis.

ATGAIVINTA VYČIŲ KUOPA 
SĖKMINGAI VEIKIA

šv. Kazimiero parapijoj atgai
vinta Vyčių 3-čia kuopa, po va
dovyste Kun. V. Railos gerai 
veikia. Kuopos susirinkimas bu
vo Liepos 15-tą d. Laike susi
rinkimo buvo renkamas delega
tas j Vyčių Seimą. .Taip-pat, visi 
vyčiai savo dvasios vadovo buvo 
kviečiami imti dalyvuma liepos 
20-tą diena, kada pripuola ben
droji šv. Komunija 7:30 A. M. 
šiaja proga naujai atgaivinta 
Vyčių kuopa, sveikintina pasise
kime savo darbuotėje. K. Dryža

BROOKLYN, N. Y.

su Petrų ir Povilų vardodieniu 
tai Petras pradėjo kviesti sve
čius pas save, bet tuom syk ir 
Povilas neapsileisdamas Petrui, 
kvietė svečius pas Povilų. Petras 
numatė, kad nebus galima tais 
svečiais pasidalinti, tai Petras 
nurodė Povilui, kad iki dienos 12 
vai. Petras turi visų galia, o 
po 12 valandos, tai jau Povilas 
turi visą galią.

Vakarienės dalyviai buvo se
kami: Petras Juknys, Antanas 
Povilanskas, Jurgis Andriuške
vičius, Juozas Ginkus, Vincas 
Vyšnius, Jonas Narvydas sūnūs 
Rimas ir p-ia Narvydienė, Jurgis 
Puidokas, Pijus Macys, Vincas 
Dabulis, Valentinas Klimčiaus- 
kas, Bronius Gerulis, Veronika 
Norvaišaitė, Vincas Daukšys, 
Povilas Kyrius, Simas Madilevi- 
čius, Adolfas Gudaitis, Andrius 
Štreimikis, Jonas Maila, Jonas 
Zalba ir Zalbienė, Kazys Leisa ir 
Leisienė, Petras Pusnikas, Vin
cas Kuras.

Virėjos ir prie stalų patarnau
tojai: ponia Povilansldenė, Va- 
jola Balvočius ir ponia žaiski.

Dr. P. Montvlj 
ma išvyko atoskį

Rochester, N.
Montvilla iš Canandai^ 
žinomas Rochesterio lieta 
pirmiaus gyvenęs Net

į Raini 
vienas šian 
i tai labai įmieste, Chicagoje ir ft L. .. 

phijoje, šiomis dienonš ^¿ba

žiavo su žmona su dukfei fl,P ® "38 
ra Patricia į rytus vis ĮįB^erson 
praleisti atostogas Atlauūi ff.r1?11 
N. J. Po to mano sustaiI 
lankyti savo gimines-į 
mus Philadelphijoje. | R(,

Dr. Montvilla yra puį i ka da 
karo veteranas. Pirmą i I^igu, tai 
Ameriką atvažiavo 1911É F8 
1914 metais sugrįžo j Ij > kad Tauto 
Sugfyžęs į tėvynę «tojo jj Hy skirti 
caro kariuomenę, tañare í ^c’ios ^U11 
dikaliniame skyriuje pį Ira daug i 
Peterburg. 1915 metais gi 
caro kariuomenę, sugryžojį 
riką ir 1917 metais r. 
šauktas į Jungt. Valstijuį 
menę. Dr. Montvila yni »šitokių aj 
tėvynės mylėtojas. Dąi pfe’padėtie 
kia lietuvių dirvoje Yni įmanyti, ka 
tas ir iškalbingas lietum

Dr. Montvilo gimtinė pi 
duvos parapija, Panevėm; Ha galės b( 
krityje. Dr. Montvila stį kyli kainas. 
Lietuvoje, Rusijoje ir S kad uždai 
se Valstijose. Ir jau n F 
metų kaip tarnaujakarrçi ^ktinet 5 
lidų federalinėje ligoninėje

Rochesterio ir aplinkH mtekonomi 
viai linki daktarui irki s gyventojui 
linksmai atostogas pralėk 
pasilsėjus grįžti prie savori 
ties ligoninėje. (Spee. ton

/Henderson

neduos tos 
(išlaukia.

pinigu, tai

yra daug i

mano Was!

sies negu d
S. Tik ta

lūs pasakius

d yra aišku

lios Ap 
[Nervų 

MANO PASUKI fe
¡rema supras 
lyra cenzur 

L u vi u uau ui, k un vargiai ra įj 
nūs metus laiko taipvnfa

“Taip nedėkinga buvo ti 
tuvių tauta, kuri vargiai sj

geriausi ka 
ii, nežino k:

SLA.

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie
nų šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrų sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 

r (Daylight) Saving Time) per 
stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadieny, liepos 19-tų — 
1 — Muzika. 2 — Dainos. 

3 — žinios.
Sekmadieny, liepos 20-tų — 

DARIAUS-GIRĖNO DIENOS 
PROGRAMAS

1 — Jono Tamulionio Trio iš 
Nashua, N. H. 2 — Nashua 
Vyrų Dainininkų grupė vadovau
jant Jonui Tamulioniui. 3 — 
Dainininkas Jonas Tamulionis iš 
Nashua, N. H. 4 — Kalbės J. 
Steponaitis iš New Yorko.

Po programos prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian .Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. Steponas Minkus

CUKRAINIŲ DARBININKŲ 
STRAIKO GALO NESIMATO

Visų trijų, Pennsylvanijos, 
McCahan, ir Franklino cukernių 
darbininkai išėjo 16-ta birželio į 
streikų ir dar galo nesimato. Ma
tomai, Kompanijos jausdamos 
kad darbininkai reikalaus pakė
limų algų ir ant to nesutikus, 
jie kels reikalavimų — išėji
mu — straikan, prieš užbaigimą 
senojo meto sutarties. Per virš 
porų mėnesių, tiek varė darba, 
kad tekdavo net ir su viršlaikiu 
nekuriems dirbti, kad tik užpil
džius cukraus reikalavimus sa
vų kostumierių pilnu partekliu

mas ir visoks valgis — butas 
kasdien vis dar kyla, tai ir dar
bininkai reikalauna iš kompani-. 
jų pakėlimo algos už darbą. Vie
nybėje — laimėjimas. Unijistas

GRABORIAUS JUOZO KAVA
LIAUSKO ŠEIMA PADIDĖJO

Liepos 12-tą d., 1941 m., gra- 
boriaus Juozo ir Onos — Jogiu- 
tės Kavaliauskų šeima padidėjo. 
Vasarinis ugarnis” atnešė stip
rią dukterį, kuriai vardas duo
tas : Anita. Tuomi, iš eilės p. Ka
valiauskai susilaukė trečios duk
ters, .gi yra viehas sūnūs kurs 
lanko specijalę mokyklą, vyres
nieji eina aukštąją mokyklą.

Plačiai pasižymėję savo bizny-

Nors jau per penkias savaites1 nomi netlk tarpe hetuvių, bet
• ir svetimtaučių. Pereita 
meta įsigijo puikių vietų — 
nauja nuosavų rezidencija, ku
rių atlankė daug “vizitorių”. 
Nauja rezidencija yra laimės bu- 
vainė, kurioje vasarinio garnio 
buvo apdovanota puikia iš eilės 
trečia dukterim. Lieka palinkėti 
p. Kavaliauskams laimingai auk
lėti dukra — Anita. P. J. Kava-

straikas eina, bet darbininkai 
nenusiminė, nes buvo progos už
sidirbt keletas dolerių kol neiš
ėjo į streikų. Darbininkai pri
klausė A. F. of L. Dabar pora 
mėnesių jau, pakeitė Unijos var
dų, kuri susivienijo su laivų 
krovimo darbininkų Unija (I. A. 
L. Unija). Visų trijų cukrainių 
streikuojančių darbininku yra a- ¡®u —^niią. r. į-^ava-
nie 2500. ir visi vienin^i‘l«iknSi J Ruskas, prikiauso prie, L.R.K.S.pie 2500, ir visi vieningai laikosi, 
nes tikisi ko laimėti. Pragyveni-

Gasoline Station Ant 
Nuomos Arba Pardavimo 
Randa Pigi, o Vieta Gera 

Del Biznio
Parsiduoda Už Palyginamai 

Mažą įnešimą
Kreipkitės - Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREĘT WORCESTER, MASS.

10-tos kuopos, šv. Kazimiero 
parapijos ir prie daugel pašelpi- 
nių kliubų, kurie tik randasi 
tarp lietuvių — Philadelphijoje.

PARAPIJOS CHORO SMAGUS 
IŠVAŽIAVIMAS

Liepos 13-tą d. Šv. Kazimiero 
parapijos choras, vadovaujant 
kun. V. Railai, turėjo smagų ir 
linksmą išvažiavimą, į Mermaid 
Lake, Noristaun, Pa. Visapu
siškai chorui - pasisekė labai 
linksmų laikų praleist. Autobu
sas buvo pripildytas choristų, 
kurie važiuojant dainavo lietu
viškas dainas. Choro pirminin
kas, F. Jankauskas, sekretorė 
V. Bryžaitė, kasierius, K. Bal- 
trukonis; būdami vadovybėje

Iš ĮVYKUSIOS VARDUVIŲ 
VAKARIENĖS

Amerikos Lietuvių Tautininkų 
kliubas, šeštadienį, birželio 28 d., 
1941 m. 8-tą vai. vakare suren
gė gražią ir linksmą vakarieniu- 
kę, kad pagerbti kliubo narių 
vardodienius, kurių vardams pa
sitaikė būti birželio mėnesyje, 
kaip tai — Jonų, Antanų^ ir Pe
trų ir Povilų.

Svarbiausia, buvo taikoma 
daugiau ir geriau pagerbti Tau
tininkų kliubo gėriai pasidarba
vusiam iždininkui Jonui Narvy
dui. Bet kadangi netyčia tą die
na ir vakarą buvo gerai šiltas o- 
ras, tai mažiau buvo susirinku
sios publikos. Bet vistiek vaka
rieniukė įvyko su gera nuotaika, 
žmonių ¿alyvavo apie keli de- 
sėtkai.

Prie užkandžių visi gavo progų 
ką nors išreikšti apie vardodie- 
nio patronus. Vincas Vyšnius 
atidarė kalbų programą ir pa
vedė eigą vesti geram tautinin
kui ir didelės saldainių ir šalta- 
košės krautuvės savininkui Juo
zui Ginkui. Vieni kalbėjo dau
giau, kiti mažiau. Netik pasvei
kindami vardodieniu sukaktu
ves, bet buvo gana daug at
kreipta ir apie šių dienių bau
giuosius įvykius Lietuvoj . Dau
guma^ reiškė džiaugsmą, kad su 
vokiečių pagelba Lietuva tapo 
apvalyta nuo mangolų ir aziatų 
užpludimo. Bet buvo pasisaky
ta, kad Lietuva turi likti pilnai 
nepriklausoma respublika!

Prie užbaigos, Vincas Vyšnius, 
pareikšdamas kelis žodžius apie 
dabartinę Lietuvoje padėtį, visus 
užkvietė sumesti kelis centus į 
numatomą pasirenkantį fondų.

FONDŲ KARAS,
Į trumpa laika, buvo sumesta 

su drabnais $9.25. Iš tų vienas 
geriausiai paaukavo, tai iš Mas- 
petho kolonijos Jonas Maila $3. 
Bronius Gerulis $1.00, Veronika 
Norvaišaitė $1.00, Petras Pusni- 
kas $1.00, Jonas Narvydas $1.00, 
Adolfas Gudaitis $1.00. Tačiau 
nebuvo suminėta kuriam fondui 
tos aukos bus pavestos, tas pa
likta komisijai nuspręsti. Bet 
vistiek, iš kai kurių kilo užsispy
rimo klausimas, kuriam fondui 
tos surinktos aukos geriausiai 
turėtų būti atiduotos, nors yra 
žinoma, kad tos aukos tiktais ir 
galės patekti fondams po tauti
ninkų vadovyste. Bet kadangi ir 
pas tautininkus randasi net ke
letas susitvėrusių fondų, tai 
netikėtu budu ir eina tokis ne
rimtas dalykas, kad net ir pasi
taiko susipykti be kariaujant 
kuriam fondui surinktos aukos 
turėtų patekti. Tadgi, ar never
ta turėti vienų oficiališkų fondų?

Toliau, vakarieniukė užsibaigė 
su tolimesniu pasilinksminimu 
ir pasikalbėjimais apie Lietuvos 
reikalus.. Kada jau laikrodis pa
rodė ankstyvų sekmadienio rytų,

MIRĖ PIJUS MAČYS
Dalyvavęs vakarienėje, ir dar 

sekmadieny pasilinksminęs su 
Petrais ir Povilais. Pirmadienio 
ryte, birželio 30 d.-netikėtai lo
voje buvo rastas negyvas 57 me
tų amžiaus, Macys. Tai buvo uo
lus, geros širdies geras tautinio 
susipratimo stàprue tautinėj 
dirvoj veikėjas.

Laike vakarienės, jis gerą pa- 
trijotinę užuojautą išreiškė kas- 
link Lietuvos reikalų. Bet buvo 
matyt, kad lig sergantys, tar
tum, išsireiškė paskutinę, nuo
širdžią pagarbą savo tėvynei 
Lietuvai!

Lai jam buna garbinga ilsėtis 
šios šalies Dėdės Samo laisvoj 
žemelėje!

SERGA PRANAS NARVYDAS
Kiek ankščiau, kelis mėnesius 

buvo susirgęs Tautininkų kliubo, 
geras veikėjas ir rašytojas ir vi
sų tautinių reikalų uolus darbuo
tojas. Tačiau, šiek kiek buvo pa
sveikęs, bet ir vėl liga pradeda 
beveik daugiau pasikartoti. Tau
tininkų kliubo nariai ir valdyba 
reiškia laimingai pasveikti ir vėl 
grįsti prie tautinio vairo!

Vincas J. Vyšnius

me darbininkų rojuje,poli 
Stalino saulės globa, ir vis 
apsiskelbė nepriklausoma iri 
va šalimi.” Bet musų M „ 
bolševikams tokis Lieturaj tėvynė” No 
sielgimas labai nepatinh; 
jau v
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kas neišeisią mūšy tautoj 
gero.
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Laikinai Užsiregistravę 
Ateiviai Privalo Rapor
tuoti kas trys mėnesius

Su pranešimu, jog daugiau 
kaip 4,900,000 recytinių kortelių 
išsiųsta užsiregistravusiems a- 
teiviams Jung. Valstijose ir jos 
teritorijoje, Generalinis Proku
roras Robert H. Jackson prime
na visiems, ateiviams, kurie čia 
apsistoję yra su laikinomis vizo
mis, kad jie turi prisilaikyti prie 
parūpinto įstatymo, kuris sako 
jog toki ateiviai turi raportuoti 
Immigration and Naturalization 
Biurui kas tris mėnesius.

Generalinis Prokuroras irgi 
prašo visų ne-piliečių, kurie pa
keičia .gyvenimo vietų į penkias 
dienas pranešti Biurui naujų 
adresų. Del adreso pakeitimo ga
lima gauti tam tikslui kortelės 
kiekviename pašte.

| Lithuania: 
kurio tii 
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tuviškai rašyti. J
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si dirba. Tačiaus dar yra 
kas kita: Lincoln Fairley, 
statistikų rinkėjas surandi 
dar šeši milijonai žmonių yflj 
darbo. P. Aukšti^
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Poslapis 3-čiaa

ienos Klausimu
Kainų Kilimas Neišvengtinas?

Rienas šiandien mano, kad 
į lai labai geri laikai, žmo- 
|trba labai daug pinigų, 
bip iš Washington© prane- 
heidersonas, kainų ir 
My administratorius, tai 
Helé laimė, tie dideli uždar
biuos tos laimės, kurios 
palaukia.
I k a d a žmonės uždirba 
pinigu, tai jie perka daug, 
įuios kyla. Tas butų, labai 
[kad Tautos Saugumui, ne- 
iy skirti apie 58% visos 
takcijos turto. Bet kada pi
rn daug ir reikmenų kie- 
Įsumažėja, tai kainų kilimą 
fcli, beveik negalima, bent 
mano Washingtone tie, ku
pinas bando sutvarkyti.
he šitokių aplinkybių ir eko- 
bės padėties, yra rimto pa- 
į manyti, kad taksos bus dar 
aės negu dabar yra numa- 
| Tik taksų padidinimu 
Ea galės bent paviršutiniai 
bli kainas. Yrą rimto pa
liad uždarbio taksos, arba

ro, bet ir po karo, kada takso
mis skolas reikės užmokėti. To 
išvengti nebus galima, nes pa
saulinio gyvenimo korupcija prie 
to privedė. Ta ekonominė korup
cija gimė del bešotiško kapitalis
tų palaidumo, nežiūrint į kitų li
kimą. Tie, kurie neva bandė tai
syti tą pasaulio liūdną padėtį, 
patys pasirodė korupcijos ir de
magogijos apaštalais.

Išvada: Amerikos žmonės tu
ri but prisirengę prie daug ko, 
prie įvairių nedateklių iki šis pa
saulio konfliktas pasibaigs. Ta
da pasaulyje prasidės industri
jos era, technikos era ir lenkty
nės rinkoje. Tie, kurie turės 
daugiau mechanikų, technikos 
žmonių, tie Jaimes ekonominį 
karą, kiti dėlto nukentės. Mat 
veik visi karai yra iš ekonomi
nės priežasties, ai' bent didelė 
didžiuma jų kilo ir kyla del eko
nominės konkurencijos. Todėl 
Amerikoje yra svarbu ne tik ką
rą “laimėti”, bet ir mokslą pa
laikyti.

Iki tas viskas bus atsiekta,
ins pasakius algų taksos ga- daug visiems priseis prie nelabai 
liekti net 25%. ’
įdyra aišku, kad karo šmėk-

gerų ir nemalonių ekonominių 
ijrd iiisnu, diuu KULu sitien.- sąlygų prisitaikinti. Amerikos 
lt ekonominiai palies Ame-J laisvė yra verta to viso ir musų 
gyventojus ne tik laike ka-1 yra pareiga padėti kuo galima.
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įios Apie Karą ir 
Nervų Karas!

Martiniu laikų žinios apie 
lir “laimėjimus”, tiesiog ne
ma suprasti. Mat, visos ži- 
Įyra cenzūruojamos ir savo- 
9i piešiamos. Tolei šiandien 
Heriausi karo technikos ži
li nežino kaip dalykai stovi. 

ĮSLA. Bėdos!
ievyne” No. 28 š. m. prane- 
fed buvęs “Tėvynės” redak- 
fe K. Jurgelionis prisiun- 
I “notukę”, reikalaudamas 
I. algos, o kaip pasirodo, kad 
píinêje “nolukėje” jau rei- 
Rjama net $414.25.
jįūto yra pamatas spręsti, 
į k Jurgelionis yra pasiryžęs

Išvadų darymas butų tik spėlio
jimas, o pakol kas aiškių ir pa
tikrintų žinių nėra.

Propagandos žinios, kurios pa
sižymi pas visas karo jėgas, la
bai veikia ir f ak tinai propagan
dos karas sudaro tam tikrą 
frontą, moraliai labai veikia, ant 
žmonių, opinijos ir, ant jų ner
vų. Todėl ir yra šis karas vadi
namas “nervų ikaras”.
reikalauti savo algos ir gal but 
teismo keliu. Tada tikrai SLA. 
atsidurtų “gražioje padėtyje”. 
Sugaišti laikai, profesijonališki 
patarnavimai butų reikalingi ir 
SLA. turėtų užmokėti,

Nieko kito ir negalima buvo 
laukti, mat “partijos” valdo 
SLA. ir del tų partijų valdymo, 
SLA neeina sveikaton, taip kaip 
oškai makorkos prisivalgius.

Vnlfl 11 Ameiikos lietuviškų kacapų-
g“ T viuvuių ikdl do komunacių upas nupuolęs, jie 
1 7.?. , x ’neva rašo, kalba, bet viskas ri-(

paskutinius kelis metus • • * • »—
Jnas ir jo pasekėjai gyrėsi 
I savo kariuomenes didumą, 
i jo galingumą, ginklų kieky- 
Kšiandien jau beveik aiškiai 
R, kad Rusijos Sovietų ka- 
Rnė ne tik kad ne stipri, 
& labai nelayinta.
įrimrint, kad Vokietijos ka
lant dviejų frontų ir karo 
it® tarp Rusijos ir Vokieti- 
hpie 1500 mylių, bet rusams 
paikyli nelabai sekasi. Pati 
p kariuomenė be upo ir lau- 
įProgos, kad tik nusikračius 
o diktatoriaus Stalino jungo.

AMERIKOS

Ar Gyvenimas Prasideda nuo 40?
Bet Bedarbių Agentūros Priima Tiktai Jaunuolius

KIBIRKŠTYS
Atvykus į Suvienytas Ameri

kos Valstijas Lietuvos preziden
tui, Antanui Smetonai, ir nuvy
kus jam į Chicagą, kur kilnus 
lietuviai buvo surengę jo pager
bimui puotą, atsirado panelė su 
L.S.S inicialais ir su S.L.A. ti
tulu, kuri kaip Sandara rašė, pa
rašė tūlai Chicagos laikraščio 
redakcijai donosa, kad A. Sme
tona nėra Lietuvos prezidentas 
ir kad Amerikos lietuviai jo ne
pripažįsta Lietuvos Prezidentu.

Del to nevykusio panelės skun
do garsai iš žmonių ausų neišnyr 
ko, kaip štai ii’ vėl skaitome 
Naujienose Kanados žinių sky
riuje, kur ir vėl reikalaujama, 
kad prieš A. Smetoną butų pa
duotas skundas buvusiam repub- 
1 ikonų kandidatui į S. V. prezi
dentus, Willkie.

Ten pat sakoma, kad jeigu dar 
iki šioliai neatirado žmogus, ku
ris padavė skundą, tai tuojau 
atsiras, kuris apie tai praneš.

Aišku, kad socialistai skundi
kus toleruoja, jeigu netoleruotų, 
tai tokis socialistų “čyfas” kaip 
Grigaitis tokių nesąmonių į sa
vo laikraštį nedėtų.

Socialistų mokiniai komunis
tai nuėjo dar toliau: jie netik 
skundus rašo, bet tiesiog reika
lauja, kad Suv. Valstijos iš
vytų Lietuvos prezidentą A. 
Smetoną iš Amerikos.

Tokis lietuviškų stalinicų 
plėšiškas

virėjas pOT 
iis, juos berair 
[|. -L 
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iatarimus,o^ Nesavo veiklai planus buvo 
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ti. j Fondą uzrekordavus ir ga
tvės pradėjo^ I valdžios leidimą (No. 486) , 
r bedirbantis R 10 d. Palmer viešbutyj 
>, kad tai minimo Lithuanian Na
šaus dar yflj r* RaliefrFund’o valdybos ir 
coin Fairley, narių pirmutinis susi- 
kėjas surancM Ras, dalyvaujant žymiems 
maižmoniyR W Lietuvos
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tąsi ir taip slidžiai, kai bulve 
ant tarkos. Jeigu Rusijos ka
riuomenė negalės atsilaikyti 
prieš Vokietijos kariuomenę, tai 
Karolio Markso mokinių (komu- 
nacių era bus baigta, ir Rusijoj 
greičiausiai vėl bus monarchija. 
Nors tiesą pasakius, ir dabar 
Rusijoj yra monarchija, tik po 
komisarų vardų priedanga, ir 
vietoj teisėjų, žmones yra tęsia
mi -su šautuvais, tai dar blogiau 
negu Caro kazokų gadynėj. Tą 
viską pasakys rytojus, nes visi 
smurtai, prilips liepto galą.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

V. M. Klausutis

VIENYBĖJ GLUDI MUSŲ MAŽOS
‘ TAUTOS GALYBĖ
PERGYVENAM SVARBŲ MOMENTĄ, LAIKAS LIETUVIAMS 
SUSIKAUPTI, VIENINGAIS, RYŽTINGAIS BŪTI IR RŪPIN
TIS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES ATGAVIMU. VIENY

BĘ TURĖDAMI PATVARUS MES BUSIM, TIKSLĄ 
PASIEKSIM.

labai kybėse kaip baigėsi pereitas ka- 
tautos atgaus sa- 

j nepriklausomybes
I jeigu bus rimtai pasirengę prie 
¡atstatymo ir apsaugojimo savo 

"^nepriklausomybių. Mes, Ameri
kos lietuviai, suvaidinom svar
bią rolę, iškovojime Lietuvai ne
priklausomybės praeityje, musų 
pareiga dar kartą patarnauti 
musų senai tėvynei Lietuvai,1 
paremti musų brolių kovą už 
laisvę ir savyvaldą dabar.

Jei Busim

JS, JUTO unojg .. -
io: čia pietus, ® ! c

MVOS GELBĖJIMO FONDO ĮKŪRIMAS
tocado, Ill. Lietuvos gelbėji- 

; Lithuanian National Relief

konsului
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Ji komunistų dienraščio re- 
Fíb). Susirinkimui pirmi- 
pujantis advokatas Olis są
junginėj kalboj plačiai išaiš- 
10 LNR Fund’o brėžtą 
R teikti nuteriotái Lietuvai 
PH ir dabartinę Lietuvos 

padėtį ir pareiškė 
I kad amerikiečių visuomenė 
Ipką aiškiai supras ir pasi- 

šiam Fondui talkon, kad 
tokti Lietuvai kiek galint 

pagelbos.
. pretorius advokatas Grisius 

įkaitė susirinkimui atsiųs- 
Įsveikinimo laiškus nuo: Uli- 
18 gubernatoriaus Green, Chi
ps miesto majoro Kelly, J. E. 
pdento Smetonos, ir Lietu- 
® garbes konsulo Kanadoj, p. 

wtte. Visi sveikino Fondo ko- 
narius ir linkėjo geriau- 

pasisekimų jų darbuose. 
Sutingai Lietuvos kritišką pa- 
B apibudino J. E. prezidentas 

S^ona, ir prašė komiteto na- 
lW dėti visas pastangas Lietu-

vos gelbėjimui. Majoras p. Kel
ly giliai pabrėžęs Lietuvos bu
vusias ir dabartines nelaimes, 
pareiškę kad Amerikos visuome
nė privalo skubintis su jai pa
gelbos teikimu, ir prižadėjo pats 
tams reikale padėti, kuom tik 
galės.

PIRMUTINĖ AUKA
Lietuvos konsulas p. Daužvar- 

dis pasakė labai jautrią kalbą 
kurioje nupiešęs dabartinės Lie
tuvos vaizdą, pareiškė viltį, kad 
visa tai atjaus amerikiečių vi
suomenė, ir noriai kreips domę 
į LNRF komiteto veiklą, jam 
talkininkaus ir prisidės su savo 
gausiomis aukomis.

Paskutinę kalbą pasakė buvęs 
USA valstybės atstovu Lietu
voj, p. Norem. Jis trumpai api
budinęs Lietuvos praeitį ir da
bartį, pabrėžė, kad Lietuva per- 
gyyenus nesuskaitomas ~ daugy
bes visokių nelaimių, išliko gyva, 
ir dabar ji išliks. Baigęs savo 
kalbą ir LNRF komitetui linkė
damas geriausio pasisekimo vi
suose darbuose kuriuos yra užsi
brėžęs, -pirmininkui įteikė čekį 
$100. Tai buvo pirmutinė LNRF 
gauta auka Lietuvos pagelbai. 
Su taja auka LNRF komitetas 
pradeda savo darbą tarpe svetim 
taučių, kad gauti jų simpatiją 
kenčiančiai Lietuvai, ir visokią 
pagelbą jos taip kritiškose die
nose. LVS. korespondentas

Klaidos Atitaisymas

Dabarties momentas 1 ’ ’ 
svarbus visoms mažoms pa-1 ras,mažosios 
vergtoms tautoms, tuo labiau Į Y0, politiškas 
svarbus mums, lietuviams, nes 
musų didieji neprietelingieji kak,1 
mynai susikovė. Nepasidalinda- 
mi Baltijos kraštais vokiečiai 
ir rusai kariauja, jųjų karas su
darys Balti joms tautoms progas 
atgauti politiškas nepriklauso
mybes. Todėl sakau, broliai ir 
sesutės, lietuviai amerikiečiai, 
šis momentas labai svarbus 
mums, musų pareigą šį momen
tą išnaudoti mus tautos žmonių 
gerovei ir laimėjimui.

Mes dabar privalome peror
ganizuoti savo jėgas, savo poli
tinę, kultūrinę ir propagandinę 
veiklą pritikint! prie šio momen
to. Musų pareiga nustatyti mu
sų politinę veiklą taip, kad ga
lėtume pilnai pasirengti talki
ninkauti, pagelbėti savo bro
liams ir seserims Lietuvoje ir

tokiu budu visomis išgalėmis 
plėsti musų pasirengimą talki
ninkauti Lietuvai kovoje už ne
priklausomybę bei suteikti vi
sokeriopą pagelbą ir reikiamą 
pašalpą Lietuvos žmonėms karo, 
nukentėjusiems.

Mes žinome, kad atėję Mas
kvos raudonarmiečiai apiplėšė, 
nualino Lietuvos žmones, viską 
atimdami ką rado Lietuvoje. Jie 
ištuštino Lietuvos miestų krau
tuves ir ūkininkų aruodus, atė
mė maistą ir drabužius, žodžiu, 
viską ką tiktai jie suspėjo atim
ti, o kas liko rusų neatimta, da
bar vokiečiai okupavę Lietuvą 
atims. Lietuva pasiliks nuoga ir 
badaujanti, štai del ko reikalin- 

ĮsouoaionsYA sonuÁz ftšnui šoJS 
laukos, štai kokiu tikslu tapo į- 
steigtas LVS fondas Chicagoje 
musų veikėjų.

Tad sveikindami steigėjus Lie
tuvos Vadavimo Sąjungos ir

I fondo, jauskime šavo pareigą, 
aukokime kiek kas išgalime, 

VlPninO'i -dirbkime visi vieningai, kurkime 
v . . lvlllll&ÃJ LVS skyrius savo kolonijose,

Ryžtingi, Sąmoningi yęngkime įvairias pramogas kel- 
T . kime kapitala Lietuvos vadavi-
Laimesim. mui ir šelpimui, visi ir visose! 

¡lietuviškose kolonijose. Jeigu 
remsime šį kilnų tikslą, jei visi 
pasišvesime del labo musų tau
tos laimėjimų, tai vėl sulaukę 
nepriklausomos Lietuvos džiau
gsimės ir su pasididžiavimu ga
lėsime pasakyti: Mes atlikome 
sovo tautinę pareigą! O kaip 

’ nuvažiuosime į tėvų kraštą, lais- 
kuomet Lietuval^.L,etuv^’ busim ™al°nųs sve- 
be savo kariuo-’c,ai. ,se’?°.s dvynes, ma- 

lomai sutikti Lietuvos žmonių.

aki- 
reikalavimas išvyti 

Smetoną iš Amerikos, kurį Suv. 
Valstijų vyriausybė pripažįsta 
legaliu Lietuvos prezidentu, ir ji 
traktuoja kaipo Lietuvos prezi
dentu, galutinai juos numaskavo 
netik lietuvių, bet ir Suvienytų 
Valstijų valdžios akyse.

Laisvė patalpino tūlo Stalino 
agento laišką iš Lietuvos, ku
riame išdidžiai nusakoma kaip 
apginkluotas Sovietų rubežius 
visu Pabaltmariu ir kokios ten 
tvirtovės įrengtos ir kaip sovietų 
galingoji armija saugo tą rube- 
žių, kad jokis priešas negalės jo 
peržengti nesutikęs mirties.

šiandien jau ir mažas vaikas 
žino, kad buvusio Stalino part
nerio Hitlerio kariuomenė netik 
rubežių peržengė; bet ir raudo
tajam sostui gręsia pavojus ir 
kaįd ta galingoji Sovietų armija 
visai nėra galinga, o tik palaida 
plėSiklĮ gauja, kuri moka bėgda
ma naikinti viską, kas jai po ko
jų pasipainioja.

Praėjusios savaitės Amerikos 
Lietuvio laidoje, Dienos Klausi
mų rašte kur kalboma apie Ja
ponijos skolas, įsiskverbė nema
loni klaida: kur buvo pasakyta: 
“Japonija turi $25,800,000. sko
los, bet turėjo but parašyta 
$25,800,000,000, — Red.

Tai Kovą
Kuomet musų 

ji kaimynai slavai — lenkai, ru
sai matys mus ryžtingus, vie
ningus, pasirengusius ginti Lie
tuvos nepriklausomybę, tuomet 
jie nedrįs sugrįžti į Lietuvą. Ir 
vokiečiai persitikrinę musų apsi- 

po karo atstatyti nepriklauso-’sprendimu, jei karą pralaimės,! 
mą Lietuvos valstybę ir atgaus pasitrauks iš Lietuvos. Dėja, po 
ti visas lietuviškas žemes, suvie- pereito karo, ' 
nyti visus lietuvius į vieną lietu- buvo beginldė, 
višką vienetą. Musų politinė vei- menės, karo sunaikinta, labai 
kla ir sąvoka turi būti paremta silpna, tai rusai, lenkai ir vokie- 
tautine vienybe šiame momen- čiai draskė Lietuvą. Lietuviams 
te, Lietuvos nepriklausomybės savanoriams teko * kariauti su 
idealu. rusais, lenkais ir vokiečiais 1919

Dabar negalime svyruoti ir a- 1920 m. Todėl besirengdami va- 
bejoti. Priešingai, mes privalo- duoti Lietuvą, nepamirškime 
me budėti ir urnai veikti, tauti- anų praeities laikų, pasimokinę 
nes jėgas sukaupti del Lietuvos Į iš praeities kovų, privalome bu- 
atvadavimo. Jei busim vieningi, ti sąmoningesni ir geriau pasi- 
ryžtingi, ir sąmoningi, jei rim- rengę ir kovoje ryžtingesnį. Ir 
tai rūpinsimės Lietuvos atvada- jeigu busim tinkamai pasiren- 
vimo reikalais, jei šiems kil- gę, vieningi ir ryžtingi, tai ko
mėms mus tautos gyvybiniams vą laimėsim, visus lietuviškus 
tikslams pasišvesim, tai savo ¡kraštus suvienysim į vieną ne
tiksią pasieksim — atvaduosim tuvišką vienetą — nepriklauso

mą Lietuvos Respubliką.
ką-gi mes turim daryti, idant 

tinkamai pasirengus Lietuvos 
vadavimui? Į šį klausimą atsa
kydamas, pareiškiu, kad mano 
supratimu būtinai reikalinga vi
sų musų vieninga organizacinė 
akcija, propagandinė akcija. A- 
merikos lietuvių būtina pareiga 
sudėti nemažiau kaip porą mili
jonų dolerių į Lietuvos vadavi
mo fondą, kad su tuo milžiniš
ku kapitalų, sušelpus karo nu
kentėjusius, supirkus ginklus 
del Lietuvos karių ir savanorių 
bei finansavimui propagandos 
apgynimui Lietuvos teisių ir su
darymui palankesnės pasauly o- 
pinijos Lietuvai.

Neseniai tapo įsteigta Lietu
vai Vaduoti Sąjunga Chicagoje 
LVS valdybon išrinkti žymus 
veikėjai, kurie turi musų visuo
menės pasitikėjimą; įsteigtas L 
VS fondas. Tai graži pradžia 
rimtos akcijos vadavimui Lie
tuvos. Dabar mes, kolonijų lie
tuviai, privalome jausti savo pa
reigą steigti LVS skyrius, aukoti 
į LVS fondą kiek kas išgalime ir

Lietuvą.
Lietuva parblokšta, karo ug

nies sudeginta. Lietuvos žmo
nės karo suvarginti bus labai 
silpni, jie vieni be užsienių lie
tuvių pagelbos nevalios savo 
silpnomis jėgomis atsteigti ne
priklausomą Lietuvą ir apsau
goti nuo kaimynų pavojaus. To
dėl musų pagelba Lietuvai bus 
labai reikalinga, o musų parei
ga yra suteikti pagelbą senai 
tėvynei Lietuvai.

Lietuva nusikratė slavų — 
lenkų ir rusų okupacijos, karui 
kilus lenkų su vokiečiais ir da
bar vokiečių su rusais, bet susi
laukė vokiečių okupacijos, kuri 
nebus geresnė kaip slavų oku
pacija. Dabar Lietuvos politinė 
ir ūkinė padėtis yra kaip buvo di 
džiojo pasaulinio karo prieš 20 
metų. Kaip tik ateis palanki 
valanda, Lietuva nusikratys ir 
vokiečiu okupacijos. Aš esu įsi
tikinęs,' kad vokiečiai karo ne
laimės, bet ir jųjų oponentai vi
siškos pergalės neturės; todėl 
netenka abejoti, kad šis karas 
baigsis tokiose sąlygose ir aplin-

neprietelingie-

GYDYTOJAI SUSIRŪPINO 
SAVO AMŽIAUS ILGUMU

New York. — New Yorko gy
dytojai susirūpinę, kad medici
nos žinovai, kurie beveik visą 
savo gyvenimą rūpinasi ir moki
na kitus saugoti savo sveikatą, 
patys nesilaiko savo patarimų 
kitiems. Columbia universiteto 
medicinos mokslus 1900 metais 
baigė 175 medicinos studentai, 
kurie tais metais tapo gydyto
jais. Iš jų 73 jau mirė. Jų vi
dutiniškas amžius dabar yra 68 
metai, šiomis dienomis likusie
ji tais metais baigę medicinos 
mokslą gydytojai sudarė vadina
mą “ilgo amžiaus” klubą. Kiek
vienas narys pasižada saugoti 
savo sveikatą ir karts nuo karto 
patikrinti ją. Klubas dabar tu
ri 102 narius.

Kas įdomiausia, tai tas, kad 
to Stalino agento įsakymas ta
me laiške pažaboti Rooseveltą, 
kad neiškeltų tokios karo puotos 
Amerike, kokia yra iškelta Eu
ropoje.

Matote, kol Hitleris su Stalinu 
dalinosi grobiu, Stalino agentai 
siuntė įsakymus į Ameriką, liep
dami žoboti Rooseveltą, kad jis 
neteiktų paramos Anglijai, o 
šiandien, kaip tie du pabaisos ne
pasidalino grobiu, pradėjo viens 
kitam gerkles piauti. Tai tie pa
tys Stalino agentai ant kelių at
siklaupę prašo Roosevelto para
mos Sovietams. Pirmiau jie 
spiovė į veidą Roose vėl t ui, o 
šiandien rankas bučiuoja ir pra
šo pagelbos kruvinajam Stalinui.

Mano patarimu butų, kad pre
zidentas Rooseveltas priimtų 
Stalinicų prašymą del paramos 
sovietams jų pačių pasiaukavi- 
mą. Tas reikštų, kad 200,000 su
registruotų Suv. Valstijose bol
ševikų turėtų būti tuojau pa
siųsti per Vladivostoką į Sovie
tinę Rusiją kovai prieš tuos Sta
lino priešus, fašistinius nacius.

Titnagas

RUSAI SUSTABDĖ 
SUSISIEKIMĄ

Japonijos telegramų agentū
ros skelbia, kad Sovietų valdžios 
įsakymu visas keleivių susisieki
mas tarp Rusijos ir Tolimųjų 
Rytų nutrauktas.
geležinkeliu dabar į abi puses 
gabenami įvairus produktai, ka
riuomenės daliniai, amunicija ir 
karo medžiaga.

Trans-Sibiro

NAUJA LIETUVIU KALBOS 
GRAMATIKA

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN
GIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 
DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 
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šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. įsigiję, busite patenkinti, 
kad greitai išmoksite taisvkliškai lietuviškai skaityti ir ra
šyti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.
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KAIP VOLDEMARAS PATEKO Į 
KALĖJIMU IR KAS J| IŠ TEN IŠLEIDO

M

Įvairus Nuotikiai To Asmens Gyvenime
Chicago Daily Tribune — 

(June 28,1941) dienraštis y- 
ra įdėjęs savo bendradarbio 
(Donald Day) iš Helsing- 
forse šitokią žinią:

“Kauno (Lietuvos) radi
jas šiandien pranešė, kad 
prof. Augustinas Voldema
ras, pirmiau buvęs Lietu
vos ministras pirmininkas, 
buvo paleistas drauge su vi
sais kitais politiniais kali
niais, kurie buvo uždarytį 
Kauno kalėjime, diktatoriš
kai valdant kraštą preziden
tui Antanui Smetonai, kuris 
dabar yra kaip politinis 
tremtinys Amerikoje.

Voldemaras, kaltinamas 
organizavęs sukilimą pries 
Smetoną, 1934 m. buvo nu
teistas kalėti 12 metų. Vol-j 
demaras seniau, prieš Sme-1 
tonai tapus prezidentu, buvo 
jo politikos šalininkas”.

Šitoji žinia labai klaidin
ga. Remdamies tikrais da
viniais, štai ką turim, prieš 
ją pasakyti: ;u;</ .

1. Gruodžio 19 d. 1926 m. 
Seimo, kaip Tautos Atstovy
bės, išrinktas, išrinktas Res
publikos Prezidentu, Anta
nas Smetona pavedė prof. 
Augustinui Voldemarui su
daryti vyriausybę. Kai 1929 
m. rudenį jo vadovautos vy
riausybės nariai (ministrai) 
visi atsistatydino iš savo 
pareigų, tai, Konstitucija ei
nant, turėjo atsistatydinti ir 
prof. A. Voldemaras, kaip 
jos pirmininkas. Po to bu
vo sudaryta nauja vyriau
sybė.

2. Prof. A. Voldemaras, 
sukurstęs kariuomenės dalį, 
— 1934 m. pavasarį, mėgino 
padaryti krašte ginkluotą 
sukilimą. Už tą mėginimą « 
jis buvo teismo pasmerktas i 
kalėti 12 metų. Remdamasis

malonės įstatymu, prez. A. 
Smetona 1938 m. dovanojo 
A. Voldemarui bausmę ir jį 
paleido iš kalėjimo. Vyriau
sybės organams sutikus, A. 
Voldemaras ryžosi išvažiuo
ti užsienin.

Kai Anglija nesutiko jo 
įsileisti, pasirinko Italiją, 
kur gyveno Romoje ligi 1940 
m. birželio mėnesio, kol So
vietų Rusija ginklu įsiveržė 
Lietuvon. Nors Lietuvos į- 
galiotieji ministrai Romoje 
ir Berlyne įspėjo A. Volde
marą nevažiuoti Lietuvon, 
kur smurtu buvo paėmę vir
šų komunistai, jis vis dėlto 
jų nepaklausė ir važiavo, sa- 

' kydamas: Nieko pikta nepa
daręs Sovietų Rusijai, taigi 

į ir ši jam nieko pikto neda- 
1 rysianti. Tačiau, kai birže- 
I lio 18 d. įvažiavo Lietuvon, 

buvo suimtas ir pasodintas 
kalėjiman. Taigi jis ten pa- 

■ teko ne “diktatoriaus” A. 
i Smetonos dėka. Ne pro ša

lį ir ši pastaba. Vidaus Mi- 
. nisterija A. Voldemarui ap-
• mokėjo kelionę Romon ir ten
• jam duodavo tiek lėšų, kad
• jis galėjo be vargo gyventi 
. su savo žmona bet kuriame

Europos kontinento mieste.
1 3. Ar Smetona diktato

rius? Lietuvos Konstituci
ja pagrįsta demokratiniais

1 dėsniais. Ministrų Taryba 
atsakinga ne tik preziden
tui, bet ir seimui, tautos at
stovybei. Priešpaskutinė vy
riausybė, vadovauta ne tau
tininkų, priklausančių įvai
rioms politinėms grupėms. 
Jų skaičiuje buvo du krikš
čionys demokratai ir du val
stiečiai liaudininkai, šios 
abi srovės, buvusios glau
džiame kontakte, yra žino
mos Amerikos Lietuviams.

— Juozas Bačiunas

“Jei Aš Turėčiau...”
Uralu Kalnus, Sibjriją ir Derlingąją Ukrainą?..

KALINIO ISTORIJA, KURIS BUVO LAI 
KOMAS KAUNO SUNKIŲJŲ DAR

BŲ KALĖJIME

COMMON COUNCIL IŠLEIDO 
PILIETYBĖS KNYGUTE

Common Council for Ameri
can Unity ką tik išleido savo 
naują “How to Become a Citizen 
of the United States”. Knygutė 
turi visas permainas, kurios pra
dėjo veikti šiuom metu po pri
ėmimu naujo tautybės kodekso. 
Knygutė yra bendras darbas pa
nelės Marian Schibsby, Asso
ciate Director ir Read Lewis, 
Exectuve Director. Jie pagamino 
šios organizacijos visas piliety
bės knygutes. Jos yra populia- 
rės su tūkstančiais žmonių, ku
rie pageidauja tapti šios šalies 
piliečiais.

Nauja “How to Become a Ci
tizen” susideda iš 90 puslapių, 
kas per 28 puslapius didesnis už 
pirmiau išleistas. Tarpe naujų 
dalykų ji neša Jung. Valstijų 
konstituciją, su Teisių Būiu, 
pirmus dešimts priedų ir visus 
kitus iki šiam laikui pravestus 
priedus.
Nors knygutė padidinta, infor
macijos yra kuoveliausios, bet 
kaina vis pasilieka tik 25 centai 
už kopiją.

Daug permainų natūralizaci
jos įstatyme ir procedūroj yra

labai svarbios ir daugumoj atsi
tikimų stengiasi pagelbėti norin
tiems tapti piliečiais kuogrei- 
čiausia ir be jokios bėdos.

Permaina liečia vietą kur ga
lima paduoti intencijos deklara
ciją ir kaip ilgai rėkia laukti iki 
išklausymo, nurodo kokiems ne
reikia turėti intencijos deklara
cijos. Kitos permainos liečia 
natūralizacijos peticijas ir liudi
ninkus, vaikų pilietybę, moterų 
pilietybę, vyrų militafiškoj tar
nystėj pilietybę, pilietybę atei
vių, vyrų militariškoj tarnystėj 
pilietybę, pilietybę ateivių tar
naujančių ant Amerikos laivų, 
pilietybės stovį asmenų gimu
sių Puerto Rico ir Virgin Salose, 
pametimą Amerikos pilietybės 
ir kaip ją atgauti.

Knygutė turi 150 klausimų ir 
atsakymų, kaslink Jung. Valsti
jų valdžios formą, jos skyrius, 
jų užduotį, ką valstijų ir vieti
nės valdžios veikia, kaikuriuos 
faktus apie Amerikos istoriją ir 
daug kitų klausimų. Turi surašą 
imigracijos ir natūralizacijos 
ofisų, ir skaitytojas gali spręsti 
katras yra jam arčiausias.

Knyga rašyta aiškioj, lengvoj ,

čia pateikiame vieno kalinio, 
kuris buvo laikomas Kauno ka
lėjime, išgyvenimus. Kalinys iš
sigelbėjo iš kalėjimo kaipo re
patriantas, nes'jo motina buvo 
vokiškos kilmės, čekistų kerštui 
išvengti prieš kalinio gimines, 
pasilikusius okupuotoje Lietu
voje, aprašysime suminėtas pa
vardes išleidome ir pakeitėme' 
kitomis. .,

Tenka pastebėti, kàHIo ap-* 
rašymo autorius savo išgyveni
mus pradeda fraze, jog jis no
rėtų būti tarp pirmųjų, kurie 
eis išlaisvinti Lietuvą nuo bol
ševikų jungo!

“Buvau suimtas 1940 metų 
rugpiučio 1 d. nakties metu. Į 
namus atvyko 4 tipai, kurie tris 
valandas darė kratą. Paėmė kai
po “inkriminuojančius” dokumen 
tus: sąsiuvinį iš mokyklos lai
kų su eilėraščiais ir dainelėmis, 
lapą su užrašais nuo preferan
so, kelias svetimas vizitines kor
teles, vieną mano nuotrauką iš 
kaukitj baliaus, žmonos dienyną 
ir kitus menkniekius. Kratos 
metu dalyvavo 4 žmonės, vienas 
jų viešosios policijos pareigū
nas. Baigus kratą, buvau* išvež
tas į Kauno sunkiųjų , darbų 
kalėjimą.

Bendri Bruožai
Kauno sunkiųjų darbų kalėji

mui aprašyti reikėtų daug laiko. 
Todėl aprašysiu tik bendrais 
bruožais. Kalinimo principas y- 
ra visiška kalinių izoliacija. Į 
kameras sodinami žmonės įvai
rių pažarų, profesijų, socialinės 
padėties bei išsilavinimo ir, kur 
tik galima, įvairių tautybių. La
bai saugojama, kad įvairių ka
merų žmonės tarpusavyje nesu
sisiektų ir net pripuolamai, kad 
ir iš tolo, vienas kito nepamaty
tų.. Už tai yra atsakingi kalinių 
prižiūrėtojai, kurie tai turi da
boti, vesdami kalinį ar tai tar
dymui ar kur kitur. Kalinys a- 
pie kalinį nieko neturi žinoti. Jis 
negali žinoti, kas sėdi kalėjime, 
kas jame darosi ir kas vyksta 
už jo sienų, t. y. laisvėje. Jokių 
laikraščių bei knygų neleidžia
ma. Popieris, paišeliai uždraus
ta. Draudžiama su savim turėti 
adatą, siūlų, sagutės, šukas, 
veidrodėlį. Uždrausta įvairus 
žaidimai, kaip šachmatai, šaš
kės ¿r pan. Metaliniai šaukštai 
pakeisti mediniais. Iš kamerų 
pašalinti- visi narai, spintelės ir 
pan. Iš sienų išplėštos kabyklos 
ir vinys. Rūbų kabinti negalima. 
Langų angos šviesai įsileisti bu
vo sumažintos, stiklas įdėtas ne
permatomas tinklinis). Lempos 
įrengtos sienose virš durų, pro-

žektorinio tipo, šviesa turi deg
ti visą naktį. Išvietėse panaikin
tos pertvaros.
Lygiai taip pat prie manęs buvo 

perdirbtas kiemas pasivaikščio
jimui. Kiemas pertvertas į ka
meras dvigubomis aklomis sie
nomis, trijų metrų aukščio. Pa
sivaikščiojimo aikštelė kieme tu
ri 6 metrus ant šešių, nežiūrint 
to, kiek žmonių joje turi vaikš
čioti. Kamerų durys viduje nu
dažytos juodais dažais, o kalėji
mo išorinės sienos nudažytos ru- 
zavais dažais. Kalėjimo bažny
čia panaikinta ir nuo jos stogo 

dirbtu-nuimtas kryžius. Visos 
vės, išskyrus šaltkalvių ir sta
lių, panaikintos.

Kalėjimo dienotvarkė ____
keliamasi 5 vai. ryto, apie 7 vai. 
pusryčiai ir ruoša (išvietė), 12- 
13 vai. pietus, 18-19 vai. vaka
rienė ir antrą kartą ruoša, 22 
vai. reikia eiti gulti, šiaip kalė
jime visą dieną reikia sėdėti be 
jokio užsiėmimo. Nors ir prašo
me, bet dirbti nieko neduoda. 
Pasivaikščiojimai buna neregu
liarus. Kai kada jų nebūna net 
vieą savaitę. Pasivaikščioti lei
džiama apie 15-20 minučių. Pir
mą kartą mumis į kiemą išleido 
pasivaikščioti tiktai 1940 metų 
lapkričio 23 d. Į pirtį leidžia vie
ną kartą per 3-4 savaites. Nusi
rengti, išsimaudyti ir apsireng
ti duodama tik 15-20 minučių. 
Laiškų namiškiams rašyti ne
duodama. Blogiausia yra su bal
tiniais, nes seni baigia plyšti, o 
naujų neįsileidžia. Tas pats yra 
ir su paklodėmis bei rankšluoš- 
čiais. čia aprašyta “tvarka” pra
sidėjo nuo 1940 metų lapkričio 
mėn. antros pusės. Prieš tai ka
lėjime bendrai buvo chaosas. 
Bet ir dabar nuolat vyksta pa
keitimai bei naujanybės, tad nie
ko pastovaus nėra. Tad daviau 
tik bendrą paskutiniųjų laikų 
vaizdą. Jeigu namiškiai siunčja 
kokį daiktą, tai jie dažniausiai 
kalinio nepasiekia. Gaudavome iš 
namiškių dantims valyti mil
telių.

Suskambėjus duryse raktui, 
visi kameroje esantieji kaliniai 
turi tuč tuojau sustoti rikiuotė
je, nesvarbu kas įeitų. Pasikei-| 
čiant peržiūrėtojams pamaino
mis, peržiūrėtojas iš prižiūrėto
jo priima kalinius pagal skai
čių. Atskirus žmonių patikrini
mus padaro dar naktinis. Tada 
taip pat skaičiuoja galvas. Mie
gant neleidžiama užsidengti a- 
kis, nors visą naktį šviečia pro
žektorinė lempa, arba už
kloti kuo nors galvą. Kai kada 
daromos pagrindinės kratos. 
Tai daroma dažniausia nakties 
metu. Tam tikslui žmonės turi 
nusirengti iki nuogumo ir tokia
me stovyje jie išvaromi į kori
dorių. Kratos trunka 2-3 valan
das. šluotos iš kamerų atimtos, 
grindis reikia šluoti skuduriais,

tokia:

kameras aplanko kas 3-4 savai
tės. Kai kurie nenorėję duoti 
skusti barzdų bei ūsų turėjo 
dėl to sėdėti karceryje. Retkar
čiais kameras aplanko kalėjimo 
viršininkas su komisarais, pa
klausia, kas ir už ką sėdi, bet 
visi kalinių prašymai dėl mais
to, laiškų, .knygių ii’ pan. buna 
atmetami.

Maistas
Maistas buvo duodamas toles. 

Iš ryto kava (ją vadinome “neg
rų prakaitas”) ir apie 500 gra
mų duonos. Duona šviežia ir ga
na šlapia ir sunki, tad jos buna 
nedaug, nežiūrint, kad ji yra pa
grindinis kalinių maistas.* Pie
tum sriuba: pašariniai runke
liai, saldus,—papuvę,* kopūstai, 
rūgštus kopūstai, kaž kokios 
keistos, matyti, kukuruzų, kruo
pos, labai smulkios, žirniai (ar
ba kaip vadinome “žirnių man- 
teliai”). Labai retai kada gauda
vome makaronų. Visi šie valgiai 
yra labai skysti. Tik retkarčiais 
galima buvo sriuboje pagauti 
sušalusią juodą bulvę, kiaulės 
ausį, uodegą arba akį. Sriuboje 
neretai buna ir smėlio. Kiaulės

anglų kalboj, su aiškiais nuro
dymais. Gražau s apdifbimo ir 
parsiduoda už 25 centus už kopi
ją iš Common Council for Ame
rican Unity, 222 Fourth Avenue, 
New York City, arba Amerikos Karšto vandens neduoda. Vi- 
Lietuvyje, 14 Vemon St., Wor-|siems privalomai kerpami plau- 
cester, Mass. F.LJ.S.|kai, barzdos ir ūsai. Kirpėjas

leidžiama gauti. Tikai 
čio men. pabaigos tam I 
ma ketvirtadalis kilop r , 
sto, pusė kilogramo tai į 
sė kilogramo cukraus i r 
tes tabako, šios mata [ 
dienos buvo laikomos^ į. 
švente.

Bausmės \
Kalinius baudžia užu į Irt 1 

sius menkniekius, butaį l J/t I 
radimą paišelio, po^ 
datos ir t. t., už | 
mus”./ Kaipo švelnia® r 
mė būdavo atėmimas I | 
paroms čiužinio, tuoM | 
vo gulėti ant akmeuis| į 
dų. Tačiau dažniais . ■ B Į 
džia karceriu. Kaim| į L 
syje arba kur nors drįs J Į J 
kūrenamose patalpą ||F 
stiklai yra išdaužyti! f 
patalpose, temperaba j I 
pati, kaip ir ore. Kubas 
benami į karcerį taip h u 
vi, neduodant jiem žūta k--------
rengti. Su savim pasūs 
klodės neduodami i Slb Kili 
maistas: 2 puodeliai tai 
dens ir 100 gramų dri

mes \ 
m Inls Ml

DĖS ' ■ B I s JL 
p®. Ir “

įJVAŽl 
rą. Karceryje laiko nuo! hthd 
14 dienų. Iš karcerio fį JAdAK 

, ištinusiomis kojomis i| 
mis. žmogus karceryje i į 
pasilsėti, nes visą r 
mas išvengti šalčio tai j f 
Svarbiausia tai, ar alkį 
ganizmas, ar ne. Apdip 
jime reiškia mirti įį 
kad ypatingais atsitik 
dama į karcerį nure$ į 
marškinių. j |

Formaliai bausmes áa é 
Įėjimo viršininkas, beta 
tik formalumas pasinį L 
faktiškai į karcerį gali !( 
kiekvienas prižiūrėtojai! \ 
rį sodina ir tardytoją w | 
tojai vienas kito byoiij M 
lines kalbas neįsileiffiil j 
rėtojai yra faktiški kutai i 
pačiai. Del jų elgimosi 
nėra kur pasiskųsti, 
valdininkų etatai ■ 
Bendrai jokie kalinių iri 
dimai nenagrinėjami J f

KALĖJIMO VYRKSį
Kauno kalėjimo vnâ Į 

kaip patyriau, paskutinė 
ku buvo kažkoks PocinO 
miesto siuvėjas ir kas® 
tai labai žiaurus ir tó3 
žmogus. Bet šalia jo ]ri 
iš Rusijos atgabentas S 
ras. Jis, matyti, faktiški 
kalėjimą. Jo pavardė 
Jis turi pavaduotoją, $ 
komisarą — Utkiną. $ 
inspektorius pra Kori 
buv. geležinkelių dirbtai 
liūs. Be to, yra dar tí

(Tąsa ant 6-to pri)

moi
V. S. JC

Li(

BENDRAS TARYBOS LAIŠKAS I 
AMERIKOS VIENYBĖS

Gerb. Amerikos Lietuvio Redaktoriui, 
Worcester, Mass.

Prašau gerb. Redakcijos atspausdinti šį mano atsiàri 
visus jusų'skąitytojus. Atsišaukimas liečia skirtumą datfflrç 
žmones delei tautos, rasės ar tikėjimo. Tokis atskiria 
kiai neamerikoniška ir nedemoleratiška. Sulyginus su $ 
šalimis, Amerika nuo jos buvo liuosa, bet visvien tai eta,tí 
ji pasirodo ir teikia rimta problema, ypatingai šiuo 
musų apsaugos programa būtinai reikalauja kiekvieno p®* 
gyventojo rėmimo ir prisidėjimo. Jungtinės Valstijos data! 
giasi kovoti už tą, ką demokratija reiškia del jos gyvenita^ 
laisvės ir lygias progas.

įKAZIM 
t Lietuvos 
seime Kas 
įtino kaip I 
Ha nuken 

¡namie. T 
[permatė i 
nai, todėl. 
sdaugiausii 
«H
save, kad 
neturėdan 

P®, labiau 
Todėl tėv

Privatiškoj industrijoj, valdžia, pagal dabartinį R 
neleidžia ateiviams dirbti tik gaminime lėktuvų ir lėktirlj . 
ir tuose darbuose kurie turi “slaptus y ir apribotus konta^ |PasitraUK 
Nepaisant šito apriboto suvaržymo, daug kvalifikuotą 
gali gauti kitų darbų. ] .
zuotų ir čiagimusii] piliečių taipgi. Tas ypatngai liečia^ 
ir itališko paėjimo žmones, žydus ir negrus. Su vokisk®^ 
itališkomis pravardėmis amerikiečiai šiandien negali ga^S

suvaržymo, aaug KvamiKuoty S1
Ir diskriminacija pasiekia daugri vieton p;

J gaikštį ki 
U miniáis n

iLciiibKUiiiis piavaiaemis ameiiKieciai siancuen negau , HIS tllOS 1 
apsaugos ir kitose industrijose, kad nors jie ir jų tėvai R L.
šioje šalyje ir yra toki kvalifikuoti ir toki lojalus kaip^ r mas J

dyt, rado 
dą, tai ]

amerikiečiai. :
Kad pasekmingai kovoti prieš atskirimą, ji turi būti 

jama netik abelnai, bet ir atskirai. Aš todelgi prašau ji^ naujiems 
nnornlhna Joiornv Vac nnre ¿rin/) apie kokį teisingą Įaik<

• nranažti CommO»Oj Lp 

¡jis galėsi, 
vieną sav 

[ Taip vi 
Pats Kaz 
;tis su did 
eit kryžii 

lecumei prie ™^hnčioj
tokius atsitiki®® f“®® Lieti

veržė Ku 
’kryžiuoči 
su jo pul 
talkon če 
m. birželi

tytojų pagelbos. Jeigu' kas nors žino : 
minacijos atsitikimą, prašau apie tai pranešti Common > 
for American Unity. Parašykite kokis buvo atsitikimas, k l 
kite vardą ir adresą nuskriausto žmogaus, darbdavio 
kitas informacijas. ' .

Tas atskirimas liečia netik nuskriaustą žmogų. Jis H’S 
visus. Tik kuomet mes turėsime draugiją, kuri visus q 
priims kaipo lygius pusininkus, nepaisant spalvos, gimilta’j 
kėjimo, tik tada mes atsieksime tą idealą, tas progas, MrJ 
geidaujame sau ir savo vaikams. , 1

Pageidauju, jog jus skaitytojai prisidetumet prie 
svarbaus darbo, ir jeigu tik kas žino apie U.—r--- ~
jie mums praneša. Laiškus galima rašyti anglų kalboje # 
tuvių kalboje. Siųskite į Common Council for American' 
222 Fourth Avenue, New York City.

Read Lewis 3
Executive Director
Common Council for American
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RENGIAMAS DEL PAMINĖJIMO ANTRO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO 
BUS ĮVAIRUS PROGRAMAS, ŠOKIAI IR LAIMĖJIMAI, ĮVYKS

ã )arbo Dienoje - Rugsėjo - Sept. 1,1941 - Labor Day
Kaipo švelni® 
avo atėmimą 
čiužinio, tua! 

;i ant aknioš 
ačiau dažnini 
eeriu. Kanai

PIRMADIENY TUOJAU PO 12-TAI

tose paWttL. 

yra išdaužyti' 
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p ir ore. Nutó 
į karcerį taip b 
odant jiem Ūla

IURGIO BABRAUSKO PAVILIJONE
MANVILLE ST. - LEICESTER, MASS, - ĮŽANGA IOC DEL SAVOSIOS SPAUDOS PALAIKYMO

iQneS«1 E PIKNIKAS SAVO ĮSPUDINGUMU BUS TORIS, KOKIO DAR BABRAUSKO PA VILI JONAS NEBUVO MATĘS.
¿SS «VAŽIUOS SKAITLINGOS ŽMONIŲ MINIOS IŠ VISŲ NAUJOSIOS ANGLIJOS KAMPŲ. KALBĖTOJAI NUŠVIES

MARTINĘ LIETUVOS PADĖTĮ IR PAREIKŠ SAVO MINTĮ APIE ANTRĄ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
PASKELBIMĄ.
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$ VIRŠ $100.00 LEIDŽIAMA LAIMĖJIMAMS $ $
Visi laimėjimai padalyti Į 8-nius skyrius. Kiekvienas įsi
gijęs laimėjimo tikietuką turės progą bile vieną laimėji
mą iš 8-nių laimėti. Didžiausias laimėjimas yra naujausio 
modelio Standard Corona Typewriter rašomoji mašinėlė 
su Anglišku ir Lietuvišku alfabetu $54.50 vertės. Kiti 6 
laimėjimai susideda iš “cash” pinigų. Vienas tų laimėjimų 
yra $25.00 “cash”, o kili 5 laimėjimai po $5.00 kiekvienas. 
Laimėjimai bus atiduoti laike laimėjimų arba po laimėji
mų bus tuojaus per paštą pasiųsti tiesiog laimėtojo adre
su į namus.

Visus širdingai kviečia dalyvauti -
Amerikos Lietuvio Išvažiavimo Rengimo Komisija 

f n u n n imi n ii n......... i............. ....

v. S. JOKUBYNAS

Lietuvos Istorijos Bruožai
PASKAITOS <<MAJaGTTõtÕ>* PROGRAMUOSE

IS RADIO STOTIES WHFC

ISKAò IfiAZIMIERO KARAS SU KRYŽIUOČIAIS 
■ rUetuvos tėvūnai Vilniaus 

^úne Kazimierui ilgai aiš- 
Bo kaip daug valstybei rei- 

nukentėt valdovo nesant 
į mano atsišii’ iamie. Tą gerai suprato ir 

ĮĮĮiitė ir Lenkijos didžiu- 
M, todėl jie ir stengėsi kuo- 

»vieu Ogiausia Kazimierui kliu
dai šiuo l®k»J ir jį visaip trukdyt pas 

kiekvienom Rve, kad Lietuvos valstybė 
Valstijos Murėdama namie šeiminin- 

p®, labiau jĮstų ir silpnėtų.

Girtumą daryffll 

>kis atskirt® 

Sulyginus 
svfen tai čia®

1 jį^s gyveni»»|

.. ,.. J Todėl tėvūnai Vilniaus sei- 
dabartm H . .. . Tr . .

j III P 1 I r I T ▼ AV Tz -wzk i n-»
uvų ir lektUM - 

difikuoty 

siekia daug 
atngai lietoj 
. Su vokiskR 
n negali L., . .. .

ir jy tėvai pi rjtuos reikalavimus nega- 
lojalys kai?j

J Š V1JX VlClLcį^ LCU

ji turi būti*' įdą tai pasiteisinimą, 
gi prašau jrtj r " 

iticoĄ P į“k0* nes labai užimtas 

tsitikimasiirS kar»s baigsis, tai tada

uvų ir ibtull . ir reikalav Kazimierą 
•ribotus koaW^ įtraukti iš Lenkijos sos- 

b ir gryžt namo, arba savo 
^eton paskirt kitą kuni- 
&ikštį kuris rūpintųsi na
ciniais reikalais. Kazimie-

Hunas jau prižadais nutil
dyt, rado tik vieną, tam bu- 

. kad
^ujiems patvarkymams ne-

darbdavio W pis galėsiąs Lietuvai paskirt 
savo sūnų.

.Taip viskas ir pasiliko, o 
P^ts Kazimieras ėmė reng
tis su didesnėmis jėgomis iš- 
e*t kryžiuočius kariaut, ir 
^kančioj vasaroj gavęs tal- 
Rb Lietuvos totorius įsi-, 
peržė Kulmijon ir nugalėjęs 
’Hžiuočių karvedį šumberg 
Su jo pulkais, paskui atėjus' 

čeku pulkams, 1462, 
or America» ® birželi o 17 d ištikus dide-

■nogy. Jis H]

11 vos, ginu®0 * 

5 progas,

irnet prie S*“1 

<ius atsitiki®6 

nglų kalboje > 
ir America»®’

tiems njušiams ties Pucku, 
lenkai su savo talkininkais 
uždavė skaudų smūgį kry
žiuočių karvedžiui Fritz, ku
ris su 2,000 savo raitelių kri
to kovos lauke ir jo visas 
abazas su 200 vežimų. Dau
gybe ginklų ir visokių gėry- i 
bių teko lenkams, kūne 
tuom pasisekimu atsigaivi
nę ėmė dar narsiau kariaut 
ir paėmė kelias pilis Lenki
jos vardan. Bet prūsams ku
rie lenkus buvo parsikvietę 
sau talkon, iš tų laimėjimų 
nieko neteko.

Tuomšyk pas Kazimierą 
atvyko popiežiaus pasiunti- 
nis Kretos vyskupas Hero- 
nimas prašyt trijų dalykų: 
1) liautis su popiežium vai- 
dintis dėl Krokavos Vyskupi
jos, 2)* susitaikyt su kryžiuo
čiais, ir 3) eit kariaut tur
kus. Ginčijantės dėl Kro-

* kavai popiežiaus brukamo 
1 vyskupo Jokūbo kurį Kazi
mieras netvirtino, teko .susi-

I bart, ir Kazimieras netekęs
• kantrybės pasakė, kad pir
miau žlugs jB valdoma Len-

; kijos valstybė, negu Jokū
bas bus Krokavos vyskupu. 
Tada popiežiaus pasiuntinis 

, jam atrėžė: “Trys tokios vai* 
1 stybės žlugs pirmiau negu 

popiežiaus patvarkymas bu® 
' pakeistas”. Barniai užsitę- 
j sė dar ilgai, tačiaus' Kazi-Į

mieras nenusileido ir popie
žiaus skirtą Krokavai vys-!. 
kūpą netvirtino.

1463 m. Piotrokove vėl įvy-: 
ko lietuvių ir lenkų seimas, 
kuriame Lietuvos pasiunti
niai, Tautvylas ir Kusas, iš 
lenkų pareikalavo atiduot 
Lietuvai netik Padoliją, bet 
ir Bielsko kunigaikštytės 
valsčius: Ratną ir Oleską. 
Lenkai neva žadėjo tuos. rei-Į 
kalavimus patenkint, bet ve-! 
liau įvykusiame bendrame 
seime Vilniuje, tuos priža
dus pildyt lenkai atsisakė. 
Iš. to išsivystė dideli barniai, 
ir Kazimiero viltas abi tau
tas sutaikyt, vaisių nedavė. 
Viena ir antra pusė įrodinė
jo savo teises: lenkai savais, 
o lietuviai gudiškais raštais. 
Pagaliaus ir tas seimas 
skirstėsi nieko faktiško ne
atsiekęs, tik nutarė Par- 
czew’o seime viską sutvar
kyt ir užbaigt Sekančiais 
metais įvykusin Pafczew’o 
seiman susirinko tik vieni, 
lenkai, o lietuviai susirinko 
Lietuvos Brastoj. Vieni ir 
kiti tik savo reikalus aptarę, 
hutarė tais pačiais metais su 
sirinkt bendran seiman Lom 
žoj, bet ir ten seimas nutarė 
susirinkt sekančiais metais, 
nes Lomžoj 
nai didelės 
butų galėję 
kai sutilpt.

keliavo į Lietuvą žiemavot 
Kaune, nes Vilniuje ir Gar
dine tada siautė maras.

Kaune žiemavodamas Ka
zimieras visais galimais bu
dais tėvūnus kalbino viską 
atidėjus į šalį eit lenkams 
talkon karėje su kryžiuo- 
čfąis, ir tai jam pavyko* 
Tuojau sutarta neleist vo
kiečiams susivienyt su Prū
sijos kryžiuočiais, o karvedį 
Boreikį su jo pulkais išsiųst 
lenkams pagelbon.

Tų metų žiema Lietuvoj 
buvo labai gili ir šalta. Ko- 
!.Wmenesio pabaigoj Padau- 
gUVio vokiečiai kalavijonų 
ordeno pasiėmė keliaut Prū
sijos kryžiuočiams talkon 
per šiaurinę Lietuvą, kol' 
balos ir pelkės buvo užšalę. 
Žemaičiai sužinoję kuriomis 
vietomis vokiečiai keliaus, 
visus kelius užvertė šiekš
tais, o pajūriu iškasė gilias 
duobes, apklojo šakomis ir 
apmetę sniegu, patys ūsi-; 
slapstė girių tankumynuose.

Ne ilgai laukus pasirodė 700 
raitų kalavijonų, kurie per 
šiekštus ir laužus negalėda
mi perjot, pasuko pajūrio 
Smiltynais, o kada nujojo 
tinkamą tolumą, tada iš gi
rių išbėgę žemaičiai juos už
puolė iš užpakalio, ir ties 
Palanga prasidėjo mušis. 
Vokiečiai raiti skraidydami 
smuko į slaptas duobes, o že
maičiai brūkiais juos mušė, 
ir taip įveikė, kad iš 700 vo
kiečių raitelių liko tik du 
gyvi, ir tie patys kliuvo že
maičių nelaisvėn.

O lietuvių pulkai su len
kais apgulę Konicos pilį var-| 
žėsi pergale. Kryžiuočiai 
gynėsi narsiai ir nuo lenkų 
atskyrę lietuvius pradėjo 
beveik juos įveikt. Tada lie-, 
tuvių saidokų komanda į pi
lies šiaudinį stogą ėmė leist 
degančias vilyčias, ir pilį už
degė. Kryžiuočių tvarka su
iro ir kilus panikai, jų va
las Ulrich pasidavė lietu
viams.

UŽ JURIŲ-MARiy
(POEMA)

Už jurų-mariu lyg sapnuose, 
Lyg pasakoj senos bobutės... 
Aš tau Tėvyne, padainuosiu 
Balsu paklydusios gegutės.

ši poema susideda iš 8-nių sky
rių ir skiriama Lietuvos prisikė
limui. Jos autorius Pietų Ame
rikos Lietuvis, K. činčikas iš 
Sao Paulo, Brazilijos.

Knygutes viršeliai puikiai 
iliustruota. Kaina su prisiunti- 
m 11 — 25 centai. Adresuokite—

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

UZ JŪRIŲ - MARIŲ ™Ps

nebuvo užtekti- 
pastogės kurion 

visi seiminin- 
Kazimieras i&

VIII.

Ne kaip ta'tėviške atrodė —f 
Lūšnelė dūminė ir daržas... 
Mačiau, kai rėžyj lyg paklodėj 
Dėl šieno saujos vyrai varžės.

Gyvenimas čia — toks pasiutęs... 
Likimas pančiais surakino...

* Ten skraido varnos po arimą, 
Choru pavasariui jos gvoja... 
Berže lapelis pirmas gimė — 
Gražu tėvynėj Lietuvoje! -S.

Tėvynėj žydi jau žibuolės, 
Žeme pakvipęs dvelkia oras... 
Aš čia -=■ lyg kilpoj .pakaruoklis 
Už nepasotinamus norus...

Vai, kam prisuokėte, lakštutės, 
Į širdį džiaugsmo vakarinio! —

‘ Nėra padangėj Paukščių Kelio*., 
Išdžiuk, prakeiktas vandenynu! 
Paėmęs lazdą ir krepšelį 
Keliausiu pėsčias į Tėvynę.

1940 m. balandžio mėn.
Caiuby.
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KALINIO ISTORIJA, KURIS BUVO LAI
KOMAS KAUNO SUNKIŲJŲ DAR

BŲ KALĖJIME
(Tąsa nuo 4-to pust)

korpusų vyresnieji, bet jų funk- 
ci j ų nesupratau. Prižiūrėto j ai 
mano skyriuje buyo arba iš Jo
navos sentikiai arba vietiniai 
žydai. Yra du daktarai, abudu 
vietiniai žydai. Fotografas ir 
kirpėjas taip pat žydai. Gailes- 
tinngosios seserys parinktos taip 
pat iš labai neaiškaus elemento. 
Jos, * greičiausia, su medicina 
niekuomet nieko bendra nėra 
turėjusios. Kai kurios yra iš so
vietų Rusijos. Kaž kokias funk
cijas, matyti, kontrolės, atlieka 
sovietų čekistai. Jei kada atsi- 
lako kamerose, daro įvairius pa
tikrinimus ir dalyvauja prie kra
tų. Išorines sargybos (bokšte
liuose ir gatvėse) eina sovietų 
kariškiai.

šia proga paminėsiu man ži
nomus vietinės politinės apsau
gos (taip vadinasi GPU arba če
ką) pareigūnus. Jų vyriausias 
yra Sniečkus, Lietuvos komu
nistų partijos sekretorius. Jo 
dešinioji ranka, kvotų skyriaus 
viršininkas yra komunistas žy
das Rozauskas (šis tipas dažnai 
pats dalyvauja tardymuose, šalia 
jo stovi, kaipo kontrolierius, če
kistas šuliak. Iš tardytojų man 
žinomi sovietų rusas Forstnikov 
ir vietinis rusas Zubriakov.

Prieš Kauno kalėjimą esan
čiuose buv. Lapėno namuose yra 
apsigyvenusi čekos kariuomenė. 
Tai daroma, matyt, apsaugai. 
Panašus daliniai apgyvendinti 
ir prie kitų kalėjimų.

KANKINIMAI IR TEISMAI
Kalėjimuose daugiausia pri

kankina oro, maisto ir judėjimo 
stoka. Asmeniškai manau, kad 
fiziškai stiprus ir sveikas žmo
gus tokio kalėj iminio rėžimo ne-r 
gali daugiau išlaikyti kaip 2 ar 
pustrečių metų. Tie, kurie per-, 
ėjo per tardymą ii’ sulaukė teis
mo, visuomet išvežami sovietų 
Rusijos gilumom

Apie tikrai nužudytuosius nie
ko tikslaus negaliu pasakyti, bet 
mirusiųjų kalėjime skaičius yra 
didelis. Mirusiųjų pavardės sle
piamos, o lavonai laidojami slap
ta naktimis. Daug kalinių mirš
ta operacijų metu. Apie išvež
tuosius irgi sunku ką nors tikro 
sužinoti, nes kalinius išvedant 
iš kamerų, nei patys prižiūrėto
jai nežino, kur jie vedami.

Mane apkaltino priklausimu 
XX organizacijai, Buvau apklau
sinėjamas čekos tardytojų Kau
no kalėjimo rajone, prie rašti
nės, o vėliau — buvusioje stalių 
dirbtuvėje, kur yra įrengtos ka
meros. Jų, galėjo būti apie 12- 
14. Tardymas tik retais atsiti-j 
kūnais vykdavo dieną, o šiaip 
tiktai naktimis. Tardymo proce
dūra yra pagrįsta paties kalti
namojo “nuoširdžiu prisipažini
mu”. Tai ypatingai liečia “nusi
kaltimus” prieš okupaciją, iš 
kurių laikų tardytojas neturi 
liudytojų. Iš pat pradžių, kaipo 
įžangą, tardytojas pasako kal
bą, įtikinėja kaltinamąjį prisipa
žinti savo “ nuodėmėmis prieš 
liaudį ir sovietų valdžią,” kuri 
girdi, esant vienintelė “teisėta 
valdžia visame pasaulyje”. To
liau pasakoja apie sovietų val
džios “mielaširdingumą,” kad, 
girdi kiekviena kaltė galinti bu- i 
t i atpirkta, jei kaltinamasis 1

nuoširdžiai viską pripažins, kad 
ateityje kaltinamasis savo dar
bu ir solidarumu- galįs įrodyti 
savo lojalumą sovietų valdžiai- 
Po to pradeda statyti klausimus: 
Jei kaltinamasis neprisipažįsta, 
jei jis pradeda gintis, kad nėra 
kaltas, kad nė nesapnavo apie 
jam primetamąjį kaltinimą, — 
pradeda gąsdinimas ir teroriza
vimas. Tai ypatingai yra nema
lonu, ypač jei tardyme dalyvau
ja keletas tardytojų. Vartoja
mas rafinuotas-rusiškųjų keiks
mažodžių leksikonas, grasinimai, 
kumštis ir revolveris prie no
sies. Pavartoja ir fizinę jėgą. 
Kam asmeniškai teko “paragau
ti” tardytojo kumštį į veidą ir 
grąsinimą, kad tardytojas ap- 
seisiąs ir be “prisipažinimo,” 
taip pat ir be teismo, nes jis ga
lįs sudaryti trijų žmonių kolegi
ją, kuri tuojau pat padarys 
sprendimą ir jį įvykdys (su
prask, sušaudys!). Pastačius 
klausimą, tardytojai stengiasi 
išgauti jų pačių suformuluotą 
“prisipažinimą”. Jei tardomasis 
su tuo formulavimu nesutinka, 
tai prasideda tikras spektaklis: 
jis gali tęstis net 12 valandų iš 
eilės kol surandama “formulė”. 
Ir visa tai atliekama nakties 
metu, _ 
griežtai draudžiama, net pris- 
snausti neleidžiama. Prižiūrėto
jas tokį per ištisą naktį tardytą 
kalinį ypatingai' prižiūri, kad 
jis neprisišlietų prie sienos ir 
neužsnustų. Sekančią naktį tar
dymas vėl pradedamas iš naujo, 
kol pagaliau kalinys nesutiks 
su kaltinimo “formule,” kurią 
suredaguoja tardytojas. Yra dar 
viena išeitis. Jeigu tardomasis 

, pasirodys per daug kietas, tai 
kuriam laikui jis paliekamas ka
meroje ramybėje, bet užtat vė
liau vėl prasideda tardymo kan
kynės. Jeigu tardomasis vėl ne
prisipažįsta, tai tardytojas lie
pia išvesti jį į karcerį. 
Kai kada tardomasis par 
sodinamas ant kėdės briaunos 
ir ištiestomis kojomis turi sė- 

. dėti nepajudėdamas. Taip bese- 

. dint kaltinamajam, tardytojas 
, kokias 2-3 valandas jokių klau- 
, simų nestato, bet kažką rašo, o 

vėliau reikalauja pasirašyti (tai 
: yra kaltinamojo parodymai, ku

riuos pats tardytojas sufanta- 
zuoja). Toks sėdėjimas ant kė
dės briaunos, nejudant, labai iš
vargina ir žmogų nepaprastai 
prikankina. Jei nepasirašai, ver
čia tokioje padėtyje sėdėti tol, 
kol netenki sąmonės arba tol, 

, kol tardytojas “nepasigailės”.
Jei bandai žmoniškai atsisėsti, 
tuojau nuvaro į karcerį. Kartais 
vėl tardytojas kažkodėl “sušvel
nėja,“ pasiūlo net papirosą arba 
arbatos stiklą. Tuo badu jie ti-> 
kiši paveikti tardomojo moralę 
h' priverst “prisipažinti”. 
Galley 4 Kalinio Istorija, kuris 
buvo laikomas Kauno sunkiųjų 
darbų kalėjime.

Nors toks “tardymas” buvo 
baigtas prieš Naujus Metus, bet 
teisiamas nebuvau, nors po “tar
dymo” išbuvau kalėjime dar be
veik tris menesius.

Iš kai kurių nuteistųjų pasa
kojimų, juos teisė rusų čekos 
karininkai ii’ keli vietiniai če
kistai, daugiausia žydai. Teismo

o dieną miegoti yra

DIDYSIS 
SAPNININKAS

S Trečia Padidinta Laida. S
J APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA ;
• DAUGYBĖ ¡VAIRIŲ RAŠTŲ; - S

S Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi-:
• tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos • 
S Spalvos, Išmintingasis Selemonas su:
• paveikslu ir ateities atspėjimo nume- • 
: riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug •
• kitų patarimų. S
S Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių • 

: Kaina $1.00 su prisiuntimu " :
’ Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu: *
i AMERIKOS LIETUVIS Į

MARŠALAS
PETAIN

Vichy, Tarybos ministerių susirinkime, buvo išklausyta 
vice-premiero Admirolo Darlan raportas del artimesnio Prancūzi
jos bendradarbiavimo pasitarime su Hitleriu. Maršalas Petain su
gniaužęs kumštį rodo pirštu į fotografus reikšdamas savo pas
tangas del Laisvosios Prancūzijos. z

KAS NORI ŽINOTI TEISYBĘ
Kas turi ausis* Ml klauso, 

akis lai mato.
SLA. 5-to Apskričio suvažia

vime buvo nutarta sušaukti Did
žiojo New Yorko, New Jersey, 
ir apylinkės kolonijų draugijų 
atstovų konferenciją ii’ tas dar
bas buvo pavestas 5-to Aps. val
dybai. Kaip visiems yra žino
ma, SLA. nėra partinė organiza
cija, priima visus lietuvius į sa
vo organizaciją, tad 5-to Aps
kričio Valdyba suvažiavime bu
vo išrinkta, ir neatsižvelgiant į 
>SLA. narių politinius įsitikini
mus, valdybon įėjo tris tauti
ninkai ii* du socialistai, šita 
valdyba eidama savo pareigas, 
balandžio 20 d. 1941 m. sušaukė 
Didžiojo New Yorko ribuose, gy
vuojančių draugijų konferenci
ją. Konferencijos kvietėjai ne
darė jokios išimties, (iš
skiriant komunistus), šaukė da
lyvauti visas tas draugijas, ku
rių tik adresus galėjo surasti, 
viso buvo kviesta 117 organiza
cijų. Apskr. valdybai nei gal
von nebuvo, kad aplenkus komu
nistinę organizaciją, 
cijoje dalyvavo 35 
mažiau negu vienas 
kviestų organizacijų. 
Čioje konferencijoj, 
nutarimas: neprisidėjusios drau
gijos šioje konferencijoj, gali 
prisidėti, lygiomis teisėmis, kaip 
ir tos kurios dalyvavo šioj kon
ferencijoj.

Konferencijos 
Tikslas

Vesti griežtą kovą už

Konferen- 
draugijos, 

trečdalis 
Deito pa- 
perleistas

ai-1) - .
gavimą Lietuvai politinės, eko
nominės ir tautinės nepriklauso
mybės, laisvos demokratijos ri
bose.

2) . Kovojimui už Lietuvos-ne
priklausomybę naudoti šias prie-, 
mones: a) rengti masinius mi
tingus, prakalbas, apvaikščioji- 
mus ii* kitas tam tikslui atitin
kamas pramogas sulig reikalo; 
b), informuoti Suv. Valstijų vy
riausybę, kad jos parama kovo
je už Lietuvos nepriklausomybę 
butų kosekmingiausia; c), Steig
ti užlaikyti fondą, kuris gelbėtų 
paramos vertus Lietuvos trem
tinius ir finansuoti vedamą ko
vą už Lietuvos nepriklausomy
bę; d), minimas fondas susidės 
iš aukų, parinktų šios apielin- 
kės visuomenėje ir iš įeigų tam 
tikslui parengtose pramogose.

3) . Suorganizuoti visas vietos 
draugijas į vieną sąryšį, neatsi
žvelgiant į jų politinius įsitiki
nimus, vienam bendram darbui; 
Lietuvos vadavimui — ir vertų 
lietuvių pagelbėjimui.

4) . Išrinkti draugijų pastovų 
Komitetą, ir reikalingas komisi
jas, konferencijoms del nutari
mų įvykdimo.
> 5). Paraginti plačiosios Ame
rikos visuomenę ir visų srovių 
draugijas, pavienius veikėjus, ir 
abelnai visus'tuos, kurie susirū
pinę Lietuvos laisvės atkovoji
mu, ir šelpimu, nukentėjusių, 
kad sušauktų AMERIKOS LIE
TUVIŲ VISUOTINĄ SEIMĄ.

6). Išnešti tam atatinkamas 
rezoliucijas, prieš Lietuvos oku-

pantus, ir pasiųsti State De
partments, senatoriams, kon- 
gresmonams, K kitų šalių diplo
matams.

7) . Išnešti rezoliuciją, prieš 
parsidavusį maskoliams Justą 
Paleckį, už areštavimus niekuo
met neprasikaltusių lietuvių ir 
jų įkalinimą.

8) . Išnešti padėkos rezoliuci
ją Jungtinių Valstijų Preziden
tui, ir visai administracijai, už 
nepripažinimą Lietuvos užgrobi
mo, per maskolius, ir už palaiky
mą Lietuvos Atstovybės Wa
shingtone, taip lygim ir Lietu
vos konsulų, ir už jųjų priėmi
mą, pripažinimą Lietuvos Pre
zidento p. A. Smetonos, kaipo 
Lietuvos autoriteto.

9) . Vesti griežtą kovą prieš 
demokratybes priešus komunis
tus, raginti visus lietuvius, mo
raliai ir medžiaginiai kovoti, 
prieš parsidavėlius Stalinui ber
nus, ypatingai raginti visus są-. 
moningus lietuvius nieko bendro 
neturėti su Amerikoje esamais 
komunistais lietuviais (neremti 
jų spaudos nei parengimų), nes 
jie yra mirtini demokratybes 
priešai, ir Lietuvos.nepriklauso
mybės žudytojai.

10) . Remti ir raginti remti vi-? 
sus lietuvius biznierius ir profe
sionalus,, kurie nepalaiko jokių 
santykių su Lietuvos žudytojais, 
ir demokratybes priešais — ko
munistais.

šie visi punktai buvo konfe
rencijos šaukėjų, SLA. 5-to 
Apskr. valdybos paruošti, ir šio
je konferencijoj perskaityti, Dr. 
M. J. Vinikas įnešė, p. V. J. 
Vyšnius parėmė, ir be diskusijų, 
vienbalsiai buvo priimti, vadina
si konferencijos nutarimai.

Sulyg priimtų punktų konfe
rencija pagamino ir išnešė rezo
liucijas, išrinkto komitetą iš 7 
asmenų; dabartinis komitetas 
susideda iš 4 tautininkų ir 8 so
cialistų. Jokių partijinių reika
lų nekliudyta, nes aiškiai yra 
nurodyta punktas trečias, ku
riems tikslams ši konferencija 
sušaukta, ir ką jos išrinktasai 
komitetas turės veikti.

A. B. Strimaitis

Lietuvai Vaduoti S-gos 
Oficialis Pranešimas

Sąjungos

• 14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. •
* tas..J

sąstatas būdavo iš' trijų žmonių, 
dalyvaujant sekretoriui. Toks 
teismas vadinosi “Karo tribuno
las”. Teismai atliekami priva
čiuose butuose prie uždarų durų 
ir vis įvairiose vietose. Teisme 
dalyvauja iš paskyrimo advoka
tas, su kuriuo teisiamasis pirmą 
kartą pasimato per teismą. Ar 
toks advokatas turėjo galimumo 
iš anksto susipažinti su kalti
namąja medžiaga, tenka labai 
abejoti, nes jis per teismą te
prašo “pasigailėti0 ir pareiškia, 
kad teisiamasis buvęs “suklaidy-

Lietuvai Vaduoti 
sekretoriatui malonų pranešti 
visuomenei, kad šiai 
susikūrus Lietuvos vadavimui ir, 
gelbėjimui, jos tikslą gražiai su
prato develando lietuviai tautie
čiai, kurie pirmutiniai savo ko
lonijoj įsteigė LVS. skyrių, ku
riam teikdami No. 1, clevelandie- 
čius statome pavyzdžiu kitoms 
lietuvių kolonijoms, ir prašome 
jų veikėjus pasekti clevelandie- 
čiti pėdomis: prašome subrusti 
ir prie pirmiausios pragos įsteig
ti LVS. skyrius. Clevelandiėčiai 
patys pirmieji pasirodė ir kitu 
pavyzdingu darbu Tėvynės vada
vimui ir gelbėjimui, ant Tėvynes 
aukuro dėdami gausią auką; per 
Dr. S. T. Tamošaitį LVS. Fon- 
dan jie atsiuntėxvisą šimtą dole? 
rių ($100).

PAVIENĖS AUKOS
LVS. Fondan taipgi aukavo šie 

tautiečiai:
Al Banis iš develand, Ohio, 

$5.00; Antanas Olšauskas iš Chi
cago, BĮ. $10.00; ir W. M. Chase 
iš Hartford, Conn., $10.00.
Vardan Tėvynės Lietuvos va

davimo ir gelbėjimo, visiems au
kavusiems tariame' nuoširdų a- 
čiu. Prašome ir kitus geros va
lios tautiečius aukauti kas kiek 
išgali.

LVS. Centro Sekretorius 
Dn S. Biežis

sąjungai

IS LIETUVOS -
Lietuvoje atgyja ir kultūrinis 

gyvenimas. Liepos 13 d. buvo 
Kaune surengta pirmutinė po 
rusų okupacijos koncertinė pra
moga atvirame ore. Joje daly
vavo didžiausias Kauno choras 
ir geriausi dainininkai. Sku
binama organizuoti Lietuvos o- 
perą ir kitas kultūrines draugi-

Arkivyskupas Skvireckas per 
Kauno radiją išleido į tautą at
sišaukimą, kuriame ragina vi
sus lietuvius sutelktomis jėgo
mis imtis krašto atstatymo dar
bo. Atstatymą darbas bus sun
kus, nes iš Lietuvos išgabenta 
daug specialistų ir amatninkų.

Lietuvos Raudonasis Kryžius 
registruoja bolešvikų okupaci
jos ir karo aukas. Jis taip pat 
globoja visus išleistus iš bolše
vikų kalėjimų, politinius kali
nius.

Lietuvos pasiuntinys Washing
tone, šiomis dienomis prašė A- 
merikos Jungtinių Valstybių vy
riausybės suteikti pagelbą, iš
tremtiems į Rusiją lietuviams.

Berlyno Radijo pranešė, kad 
buvęs bolševikų pastatytas Lie
tuvos prezidentu Justas Palec
kis, 43 metų amžiaus, su savo 
pagelbininkais ir kitais komisa
rais, nespėjęs pasprukti. Lietu
viai sukilėliai jį sukalė ir uždą-? 
re kalėjime. Tarp uždarytųjų y- 
ra keli rašytojai, kurie okupaci
jos metu rusams pataikavo.

Dieną prieš Rusijos Vokieti
jos karą bolševikai iš -Vilniaus 
išgabeno visus maisto produk
tus ir prekes.

Lietuvos geležinkelių linija 
Virbalis — Kaunas jau pradėjo 
veikti. Vienas svarbiausių-ruožų, 
Kaunas — Šiauliai iki šiol nesu
tvarkytas ir dar, neveikia, nes 
susprogdinti beveik visi tiltai. 
Kaip žinoma, rusams užėjus visi 
Lietuvos -geležinkeliai praplatin
ti pagal rusų bėgių plotį. Dabar 
jie siaurinami pagal vakarų Eu
ropos bėgių plotį.

Lietuvos švietimo ministru 
pakviestas prof.-Juozas Ambro- 
zevičius. Kariuomenės vadovy
bėje be Pundzevičiaus, Bobelio, 
Raštikio yra ir generolas Stasys 
Mieželis.

Hitleris liepos 8 d. lankėsi Lie
tuvoje. Jis sėdo į traukinį Tilžė
je ir vyko per Tauragę j Šiau
lius, Joniškį ir Mažeikius. Jis 
taip pat aplankė keletą vietų 
Latvijos pusėje, tačiau netoli 
Lietuvos pasienio.

Lietuvos geležinkeliai žemai-j 
tijoje dabar jau pataisyti, beli
ko sutvarkyti tik Kauno — Vil
niaus — Šiaulių ruožus.

Lietuvoje vokiečiai laiko dide
lius savo kariuomenės rezervus. 
Radijo 
Kaune 
40,000 
Visame 
ir rezervus, 
200 kariuomenės divizijas, virš 
tris milijonus kareivių. Mūšiuo
se su rusais iš karto dalyvauja 
tik apie pusė jų.

žiniomis, vienam tik 
ir apylinkėje yra apie 
vokiečių . kariuomenės, 
rytų fronte, priskaitant 

vokiečiai turi apie

Generolas Stasys Raštikis, ku
ris iki prieš keletą dienų buvo 
Berlyne, šiomis dienomis atvyko 
į Kauną. Raštikį stotyje pasiti
ko naujosios Lietuvos vyriausy-. 
bes nariai. Vėliau tarp Raštikio 
ir vyriausybės narių įvyko ilgo
kas pasikalbėjimas Lietuvos 
valstybės ir jos gyventojų reika
lais.

Dauguma lietuvių suimtų 
Kaune ir Vilniuje prieš Vokieti
jos Rusijos karą išgabenti į to
limą Sibirą į Kazakstano apylin
kę. I

Naujas Eilėraštis
Amerikos poeto Henry Wads

worth Longfellow paminėjimo 
knyga išeis su eilėmis apie Lie
tuvą ir. lietuvius. Knyga išeis 
rugpiucio 15-tą. Arėjas Vitkaus
kas' ten parašė eiles apie Lietu
vą ir Amerikos lietuvius. Tai 
yra Aręjo Vitkausko Į?oezija jau 
trečioj iš eilės didelėj angliškoj 
nkygoj. Stambi knyga, gražiu 
viršeliu kainuoja 4 doleriai. Lei
dėjai leidžia ir autoriui imti už
sakymus. Kopiją sau h* kitą 
(ar kelias) saviškiams, arba 
(kaip kiti daro) tiesiai nuo sa
vęs vietiniam knygynui padova
noti, kad daugiau žmonių suži
notų apie lietuvius. Užsakymus 
prašoma siųsti :

Mr. Arėjas Vitkauskas 
University of Washington 
Summer Quarter
Seattle, Washington

F. A. Vaišnora, l
(VÈIKSNER) I 
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Reumatizmo, TonsilųJrOtol 
su gerom pasekmėm.
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fully in the relief oi mutCItllf 
to strain or cold. The lodhiag (icim 
medication in Dr. Lariviere PtateriMl 
the Inflammation Irom the J 
laelM m Dr. Lariviere PtaMmiprM

^Bred spruce m

pnnt, Va itfcÜ) Mj

ñeatólCrO
? ® P» c,°* ’líí* •• lf/
Ix .¿¿į «i». y

- 1

Quiddq
Reliever, SEASICK

teistu kelis 
B tarnybos 
|ke pereito ] 
psikaltę, bij( 
penę ir kiti 
p, vengia tu 
hboj, bet svi 
pt su kainų 
Ikožnam tu 
k Atitamav 
filį gyvenimą 
į liuosas ii 
pi gyvenin 
p to, visokie 
fcos jam du 
brivilegijų

May Warn of Disorder® ■ 
Kidney Action

Modera Ufe with Itt torj«¿jį U- - ■ j
Irregular habitó. !nprop««"^HQ C1V111S ŽIU 
drinking—Itórlakoí. 
Hon—throw» heavy «í™0 ■Unjotiskl V’’ 
of the kidney». They are ¿
orer-taxed and fall Į®Dtl kada jand other ImpurltltótrowIW j i . 
blood. . apgmiiY

pub. K® patėmyt 
'"‘^i^oPikniki 

Beną, kada 
R ir daug 1 

$100. dole 
R tiktai 10( 
pas. Mes Bi 
pos 40c, bet 
FĮ ¡tanga į 
put stebukl: 
fcklą Ameril 
K tad visi 1 
Bates ir kiti

urination.
Try Dom*9 Hm* 

kidneys to pa» ofl.to®™ 
waste. They have had mo® 
century of public 
mended by Jjratefd usen 
Aak your neiffkbor/ .^|

DoàiM
— Skelbiami daviniai, H 

vietų Lietuvos metalą 
atliko tik 62% nuo numw1 
plano.

— Iš okupuotosios 
gauta tiesioginių žinių,J|| 
Kauno Jėzuitų bažnyčią 
paversti žydų teatru. 
rūmuose buvo sugrusti 
armiečiai.

West Raí

— Patirta, kad maskolhN 
vergtąją Lietuvą užliejorfl| 
areštų banga. Kaip jau I 
čiau buvome rašę, turėtąjį 
kad GPU agentai rengiąsi O 
vesti sąkaitas su naujai i^l 
Lytomis aukomis, bet laukoji 
iš Lietuvos išvažiuos votimi 
repatriantai. Dabar 
tikrų žinių, kad tuojau po 
čių repatriantų išvaižayimo 
agentai suėmė daugiau. R] 
200 žmonių. Pirmoje oijėj^l 
suimti tie, kurie stengėsi su I 
kiečiais iš pavergtosios W 
vos išvažiuoti, bet negavot
lingu dokumentų.
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Rašo J. Jakubauskas

TUVIAI ATLETAI DĖDĖS SAMO 
TARNYBOJ

B Samo kariškoj tarnyboj 
lįjandasi Lietuvių Atletų, 
fe iš jų jau yra gerai 
j musų visuomenės tarpe. 
Ilorko apylinkės pasku- 
įiku beveik kiekvienas lie-

Jrutuolis buvo pašauktas 
«tikisi bile dieną gaut pa- 

fcą žinoma kaip pereito 
Eįku, taip ir dabar, didžiu- 
fegina pasilikti, vartodami 
K priemones, ypač tie 
puri dabar gerą gyvenimą 
feri atsiskirt su visais pa
lis. Blogiausias dalykas 
Kinkų papirkimas, nes 
įu ar vėliau suranda. Bu- 
Uti valdininkai lygiai taip ir 
tyliai. Tokiems gresia kalė- 
į pabaudos užsimokė j imas 

jDaut vistiek reikia. Man 
wti|, kurie apsiveda dabarti- 

_ ii BR kad išlikt iš tarnybos. 
I AHVIPIV3 valdžia apie 
Lul IVIvŲgb ir jiems jokio skirtumo 
ws Plastm
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apalpo, nuvežtas į ligonbutį ant 
rytojaus mirė, šioj pačioj pro
gramoj, jis rodė savo stiprumą 
prieš 18 metų ir jis apvažiavo 
Ameriką su Vodeveliu ir Cir- 
cu. Jis per 30 metų laimėjo 
kelis kilnojimo svarbius čampio- 
natus ir buvo vienas turtingiau
sių drutuolių Amerikoj. Iki 1929 
jis turėjo didelių apartmentų ir 
namų Brooklyne už suvirš pusę 
milijono dolerių vertės, bet pas
kui juos prabado.

Suvirš 30 metų atgal, Ameri
kos pirmas drutuolis — Lie
tuvis, buvo Antanas Kundrotas. 
Jis rungėsi su Travis už Pašau-1 
lio Drutuolio čampionatą, Brook- Į

NATURAUZAVIMO
DARBAS

už 10c praleisit linksmai laiką h* 
visi turėsit progą laimėt pinigų. 
Jeigu oras pavėlins, tai aš* atva
žiuosiu net iš Brooklyno į Ame
rikos Lietuvio Pikniką, nes ild 
šiam laikui neteko dalyvaut. Va; 
žiuodams tikiuosi atsivežt vieną 
kitą draugą su savim iš Brook
lyno išnauduot tą progą. Tai 
negirdėtai pigios įžangos į Pik
niką su tokia didele programa.

DRUTUOLIS UŠBAIGĖS STIP
RUMO RODYMO PROGRAMĄ, ’ lyne ir po to abu dalyvavo skir- 

STAIGA MIRĖ I tingóse stiprumo rodymo pro
gramose visoj Amerikoj, ir iki 
šiam laikui buvo artimi draugai. 
Kandrotas liūdi netekęs draugo 
sportininko ir negali tikėt, kad 
jis yra miręs, nes Travis visada

Warren Lincoln Travis, garsus 
vodevilio ir cirkų drutuolis, su
laukęs 66 metų, staiga mirė 
pereitą sekmadienį. Travis, per
eitą šeštadienio vakarą, užbai
gęs paskutinę stiprumo rodymo 
programą “World Circus ir Side
show,” Coney Island, atsisėdęs

Plikus jauną pačią.

® tarnavus per apie du me- 
]Kės Samo kariuomenėj, 
Įu Pasaulinį Karą, teko ma- 
Sig per tą laiką. Vieni ay
’s esą kvailiais, kiti nuduo- 
iSpmti, niekurie mėgina 

l K tarnybos, kad tik ne- 
h kariauti Dėdei Šamui.

ekariaus, tai 
metai atitamaut yra vie- 
'geriausiy įvykių kožnam 
liui. Jaunuolis gyvendams 
fa amatų ir tautų vy- 
hoksta daug apie gyveni- 
H svarbiausia, tai sugrįžta

I ii išlavintas, daug sveikes- 
tapresnis negu buvo pir- 
Ypač tie, kurie civiliam 

•nit ime turėjo lengvą darbą, 
tinę tarnyboj surado, kad 

" j ri raumenis ir stiprumą, ko 
¿I miau nežinojo. Jaunuoliai 

¡«ji tarnyboj, turi lavintis 
H taip-.pat tankiai padir- 

—Įgauna paprastą sveiką 

fod tau kelis vyrus, kurie iš- 
į tarnybos kokiu nors bu
te pereito karo. Jie jaučia- 
sikaltę. bijo kalbėt apie ka

lenę ir kitus tarnybos. rei- 
Jengia tuos, kurie buvo 
toj, bet svarbiausia tai gy
li su kaimynais ir pažįsta- 
kožnam turi aiškint kodėl 

>■Atitarnavęs ir sugryžus 
^¡gyvenimą jaunuolis jau- 
‘ liuosas ir jam pėr daug 
P1 gyvenimo aplinkybės. 
Į to, visokios J. V. Valdžios 
P® jam duoda daug viso- 
invilegijų ir parankumų 

s negauna. | 
j. -—i vyrai jaučiasi pa
ltį kada jie atlieka savo 
ta apginimo demokratiško

tantos LIETUVIO PIKNI- 
I KAS ŠĮ RUDENĮ
Jo patėmyti, kad Amerikos 
•yio Piknikas S. 1-
taų, kada bus didelė pro- 
R ir daug laimėjimo dova- 

dolerių vertės. Įžan- 
J5 tiktai 10c—tai negirdėtas 

Mes Brooklyne mokam 
40c, bet jeigu kas pada-
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RŪŠIES ANGLIAI 

Koksai ir
Angliai, Musų

Rušiea Aliejus Pečiams 
ir Kurui 

ir KRÜKONIS, Sav.

Yra daug skundų, kad žmo
nėms prisieina laukti ilgą laiką 
— daug mėnesių ir net vieną 
metą — pakol jų pilietybės apli
kacijos yra svarstomos. Tai tei
sybė, ir galime suprasti to prie
žastį. Delei karo Europoje, tūks
tančiai ii’ tūkstančiai ateivių pa
geidauja tapti Amerikos pilie-

linksmą ir draugišką, tankiai iš
sikalbėti apie kontestus su Kun
drotu daug metų atgal.

Liūdžiu, netekęs tikrai pasi- 
šventusio sportui drutulio, nes 
tokių mažai yra. Liūdi jo visi 
sportininkai, nes jis savo švariu 
gyvenimu ir apsiėjimu darė 
kreditą Amerikos sportininkams. 
Travis buvo tikrai vyras, nes bu-

gerai atrodė, šių žodžių rašyto-1 damas suvirš 66 metų, kasdieną 
j ui teko garbe pažint tą garsų ¡kilnojo tūkstantį svarų tame 
sportininką, visada šypso j antį, Sideshow Coney Islande.

ciáis, kad tik aplaikius visas 
Amerikos piliečiams teikiamas 
teises ii* laisves. Naturálizacijos 
ofisai, su tiek daug darbo, nega
li greitai apsvarstyti aplikaci
jas ir negavę didesnių pinigiš- 
kų paskyrimų sumų negali sam
dyti daugiau darbininkų.

h’ daug kas kito prisideda prie 
šito neapsidirbimo su aplikacijų 
priėmimu. Daug ateivių, ar dėl
to, kad aktualiai nepamena, arba 
klaidingai ar neaiškiai pamena, 
suteikia klaidingas informaci
jas kaslink jų atvažiavimo die
nos ant savo aplikacijos. Imigra
cijos ofisai po meto laikui, pa
taria ateiviams, kad negalima 
patvirtinti jų atvažiavimo laiką, 
ir, kad jie privalo pristatyti tik
rą atvažiavimo dieną ir vardą 
laivo, ant kurio atvažiavo.

Praslinkus kitiems metams, 
jeigu ateivis, suteikia tikrą 
atvažiavimo dieną ir vardą lai
vo, ant kurio atvažiavo, gali 
gauti pilietybę.

Daug ateivių atvyko į šią ša- 
Jį pačioj jaunystėj, su savo tė-
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vais; kiti apsivedę su Amerikos 
piliečiais; kiti sugrįžo į savo se
nąjį kraštą ir vėliaus vėl sugrįžo 
į Jungtines Valstybes; kiti pa
geidauja parsitraukti savo gimi
nes į šią šalį su amerikoniškomis 
vizomis. Kitas ateivis nori žino
ti ar jis pilietis? Ar privalo pra
šyti pirmų popierų? Kada gali 
prašyti antrų popierų? Kokia jų 
tikra atvažiavimo diena ir ant 
katro laivo jie atvažiavo? Tie, 
ir daugelis kiti] klausimų. suka 
ateivių galvas, žmonės su tomis 
problemomis arba bet kuriomis 
gali kreiptis prie Imigrants’ In
formation Bureau, 15X5 Fifth 
Avenue, New York City, kur ga
les gauti reikalingas informaci
jas.

Teisingumo Departamento A- 
teivių Registravimo Skyrius jau 
pradėjo peržiūrinėti ateivių už
siregistravimo blankas, surasti 
kurie čia nelegaliai atvyko, ne
padavė savo tikros atvažiavimo 
dienos ir tikro laivo vardo ant 
kurio jie atvažiavo; tas klaidas 
galima atitaisyti, arba dadėti in
formacijas ant atvirutės ir pri
siųsti Departamentui. Taip 
darydami išvengs jie nesmagu
mų.
Visiems yra žinotina, jog prieš 

įgijimą Amerikos pilietybės^ 
kiekvienas asmuo privalo išlai
kyti kvotimą. Emigrants* Infor-» 
mation Bureau, iš buvusių levo-» 
timų pagamino ir atspausdino 
surašą klausimų ir atsakymų, 
kurie sutinka su nauju Natūra
lizacijos įstatymu, šituos klau
simus ir atsakymus galima gau
ti anglų ir lietuvių kalbose.

By-product

NEW ENGLAND
WEATHER

NruJonIom Ang;IljoN oro muiiiI- 
liiuinJI* karinlM padaro daua 
nnoNíolIij, Nulaužydami (vnl- 
rluN išniki un | daifa, nepa
miršdami tnip pat pasielgti Ir 
nu telefonu.

Telefonų Indiixtrlja Naujoje 
Anglijoje nlNlrndo tuomet, 
kada buvo dfakuaiiojama apie 
oro panmlnaN. New ICiigJand 
Telephone |Mtaig;n vfauomet 
gralvojo, kaip iAvengUM Ir np- 
čJum vfana oro perina Inn.i ir 
MtalgroennN. Prieita, Ir au- 
rnatn priemonė — audėt! ir 
IžvedžiotJ po žemę knbelluM, 
kurie nebijo Jokių oro «laik
menų bei permainų. Tom ir 
padaryta.

Telefono aiiNfaleklmna dabar 
yra npanujorotaa nuo arnmtoM 
pavojų dauginu, negru kada 
yra buvęa. lH 5,778,248 my
lių Naujoje A.ngrlljoje, telefo
no drntų, yra ÍMI.7% (veata 
kabcllafa... Dnugrlnii negru tria 
penktadaliai yra fa vea ta ka
belių po Žeme. 
\

Reikia pnaakytl, kad telefono 
aptarnavimna yra pilnai np- 
Naugrotna nuo Naujoaloa An- 
jęcIIJom oro vfaokių pavojų — 
o fuá Telefonų kompanijai 
aíaêjo dnuff darbo Ir truno.

I
NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

ANGLIŠKAI-LIETUVIšKAS I

ŽODYNĖLIS’
GREIČIAUSIAS BUDAS 1 

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ 1 
KALBĄ

Turėdamas kišenini ŠĮ žodynėli,! 
sutaisytą pagal geriausj kalbos 

į mokslini būdą, be kito pagalbos J 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti iri 
rašyti. Kaina $1.00

Amerikos Lietuvis^
14 Vernon St. Worcester, Masa.
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AMERIKOS LIETUVIS

VTFTINPÇ! TINTOJI PARSIDUODA WORCESTERIO LIETUVIŲ
V llūllliUO Riiišcviiiii iwnAc «ra

Liepos 19

BOLŠEVIKU LIZDAS UŽ $567.42

.NUO IŠORINIO UŽPUOLIMO GELBĖJIMO
SI MOKYKLA PRASIDĖJO WORCESTERY
* Antradienio vakare, liepos 8- 
tą dieną prasidėjo nuo Išorinio 
Užpuolimo Gelbėjimosi mokykla 
šiaurinės Dalies Auktesnėje mo
kykloje. Pirma iš aštuonių sesi
ja, prasidėjo su kalbomis, ku 
rias pasakė generolas Daniel 
Needham, Massachusetts valsti
jos Visuomenės Apsiginimo Ko
miteto pirmininkas ir pulkinin
kas Robert L. Whipple, Worces
terio distrikto pirmininkas. Tik
tai vyrai galės lankytis į mo
kyklas. Mokytojai bus aštuoni. 
Bostono A. R. P. mokyklos gra- 
duantai.

Mokyklos sesijos bus antra
dienio vakarais per liepos mė-

nesį. Pirma sesija bus pašvęsta 
del mokinių surašymo, išaiški- 
mo apie valstijos organizaciją 
ir civilišką apsiginimą ir rody
mo britų filmos “Įspėjimas”., 
Kitose sesijose bus dėstoma 
apie gaisro išvengimą ir kontro
liavimą, uždegančias bombas, 
sprogstamas medžiagas, susisie
kimus, pirmą pagelbą, namų 
nuvertimus, išgelbėjimo darbas, 
šviesų paslėpimą miestuose. Bus 
taipgi parodymas vėliausių įran
kių del kovojimo su gaisru. Ka
da vyrai užbaigs sesijas, jie bus 
pasiųsti mokyti kitus tuo pačiu 
reikalu į 61 miestą ir miestelių 
Massachusetts valstijoj.

Liepos 10-tą dieną tilpo Eve
ning Gazette garsinimas, kuria
me skelbiama, kad Suvienytos 
Lietuvių Draugijų nuosavybė 
prie 29 Endicott gatvės parsi
duoda už taksų nemokėjimą ant 
“Auction Sale” už $567.42.

Worcesterio lietuviams yra ži
noma, kad 29 Endicott gatvės 
svetainė buvo bolševikų lizdas,

Viršminėtoj i Su v. Lietuvių 
Draugijų nuosavybė pirmiau 
puikiai gyvavo, turėjo ir knygy
no ir lietuviškos mokyklos var
dus, bet saliunas buvo slepia
mas nuo miesto taksų. Tačiau 
kaip miestas sužinojo, "kad lietu
viški bolševikai vietoje apšvie
tos parduoda svagalus — Rusiš
ką Vodką — aha, tai jau čia vy-r— ’ T ~------- — ------  ■ — -- ------- — f --------------- '9 a vMUMkMf VÍAÃ J M VA VACk *

kur stambus bolševikų vadai ručiai nepabėgsite nuo miesto 
kaip Bimba, Pruseika ir Mizara taksų. Jei esate biznieriai, al- 
nuo estrados drožė spyčius, iš-1 koholiaus mongeriai, tai mokėki-

Mass. Valstijos Įmonės Atvyksta Worcesterin
Gavo UžsakymŲ už 

$496,160. .
Centrales Mass. Valstijos įmo- . 

nes gavo valdiškų apsigynimui ¡ 
užsakymų už $496,160.04. Tuos 1 
užsakymus paskelbė Suvieny
tos Mass. įmonės. ;

žymią dalį tų užsakymų gavo 
paties Worcesterio miesto įmo- ] 
nės, kaip tai:

Handy Pad Supply Co., kirur- 
gijos reikmenų, už $16,690; ir 
už $6,400 blauzdoms lentelių.

Worcester Moulded Plastics, 
vamzdžių už $6,250.

Norton Co., tekilų, už $1,527.- 
20. - z

Thomas Smith Co., minkšto 
plieno diskų, už $7,316.50.

W. M. Steel Co., grąžtuvams 
mašinų, už $20,000.

Leon J. Barrett Co., sausinimo 
ir aliejavimo mašinų, už $2840.

Reed and Prentice Co., medi
niu ir plieninių šriubų, už $5,- 
145.

O. S. Walker Co., Worcesterio 
mašininių įrankių įmonė gavo 
$5,000 certifikatą del praplėti
mo savo įmonės.

Worcesteris labai daug iš pra
eities nukentėjo nuo nedarbo. 
Tūkstančiai bedarbių iš miesto 
pašelpų gyveno, o dabar darbai 
kas dien didėja, taip, kad neto
limoje ateityje bus jaučiama 
trukumas darbininkų.

Aldona Stankevičiūte, 25 me
tų amžiaus atvyksta su lošimo 
tikslu į White City, 11-tą rug- 
piučio. Pavasary ji atvyko su 
cirku į Rochester, N. Y. Ten ją
ja susipažino klebonas kun. Bak
šys ir ją perstatė lietuviškai kal
bėti.

Ant 11 rugpiučio Antanas 
Stankevičius žada atsilankyti į 
Worcester! iš Trenton, N. J., kad 
pamatyt savo dukterį Aldoną, 
kuri nuo savo jaunų diemj daly
vauja prie cirko lošimo. J įsiža
da apsistoti pas savo draugą 
Am. Liet, skaitytoją Alek. Ka- 
liuną.

Aldonai atvykus į White Ci
ty viršminėtoj dienoj, Worces
terio lietuviai turės progos susi
pažinti su savo taute artiste, 
kuri jau nuo jaunų dienų lošia 
prie cirko akrobatės rolėje.

nešė rezoliucijas, užginančias 
rusų okupaciją Lietuvoje. Tai 
buvo vienas iš lietuviškų bolše
vikų iš šlykščiausių darbų atlik
tas, kurį reikia vadinti Judošiš- 
ku darbu Kristaus pardavime.

Dabar kada visas svietas jau 
mato, kad Maskvos agentai bu
vo sumulkinę mūsiškius bolše
vikus, del jų palankumo SSta- 
nui, tačiau mūsiškiai dar ir 
šiandien drįsta rengti susirinki
mus ir rinkti pinigus Rusijos 
paramai, jos kare su naciais. 
Juk ne taip senai bolševikai da
linosi su hitleminkais grobiu, 
kuomet naciai plėšė skandinavų 
ir balkanų tautas, tai bolševikų 
gaujos siaubė Pabaltijoj, Besa
rabijoje ir Suomijoje. Ir da
bar tie lietuviški išgamos dar 
drįsta lietuvių kišenius kraus
tyti, kad tie atsipeikėję banditai 
iš naujo galėtų Lietuvą okupuo-

te taksas kaip ir kiti.
Jei bolševikai neturi kokios 

užpakaly klastos tos nuosavybės 
pardavime, tai reiktų sakyti, 
kad tai butų geras pirkinis ge
riems tautiečiams, štai kaip to 
nuosavybės pardavimo garsini
mas skamba:

“No. dec. Supp. 1-14 UNITED 
LITHUANIAN SOCIETIES, Inc.

“About 9246 square feet of 
land with a building thereon, 
situated on the northerly side of 
Endicott street and adjoining* 
westerly side of Bigelow street, 
being designated on Assessors’ 
plan as Lot 20, page 40, Book 5, 
and now or formerly owned by 
said United Lithuanian Socie
ties, Inc.

“1940 tax assessed on real es
tate $567.42.”

Amerikos Lietuvio Rep.

Vėsus
įvarus -

MAINYKITE DABAR!
už pigiausią kainą Istorijoj del Pilno Didu® 

Su Visais Įtaisymais

WESTINGHOUS
Elektrinį Pečių

ATOSTOGŲ LAIKAS

Vacuum Valytojų 
Taisymo Ekspertas

A — 1 Vacuum Cleaner Re
pair Service. — Tai yra Pirmos 
Rūšies Vacum Valytojų Fabri- 
kos išlavintas meistras — Eks
pertas. Jis jūsų sugedusį elek
trinį valytoją sutaisys ir už at
liktą darbą neskaitys virš dviejų 
dolerių.

Telefonuokite — 2-9509

Namai Pardavimui
VIENOS ŠEIMYNOS 7 kam-barlų na

mas 'arti vidurio miesto. Galima pirk
ti nuo banko labai pigiai Ir geromis 
išlygomis. Kam mokėti brangio, randa, 
inmokėsi $500 ir turėsi nuosavo butą.

GRAŽUS Ir MODERNIŠKAS DVTEJĮJ 
SEIMYNV Namas, puikioje vietoje. 6-6 
kambariai ir dviejų karų , garadžlus. 
Namas kainavo pastatyti $21000. Da
bar banka atiduoda už $9000. Inmo- 
kėti $1000.

Turiu keletą moderniškų trijų šei
mynų narni] Vernon kalne įvairiomis 
kainomis. Norėdami pigiai įsigyti 
nuosavus namus pasiskubinkite.

Aušros Vartų Parapija 
Worcester, Mass.

Visa Aušros Vartų parapija šiuo lai
ku rengiasi pnie ypatingo jvykio, tai 
yrav Kami valo, arba kaip angliškai
vadina Lawn Festival. Karnivalas pra
sidės sekančių savaitę, liepos 21 dienų., 
kr tępls visų savaitę, per šešis vakarus 
ir bwigsis šeštadieny, liepos 26 dienų, 
Kami valas tuomi ypatingas, kad nie
kas čia iš lietuvių diar tokio Karni- 
valo nerengė. Visko lietuviai matė, 
visakų praleido, bet niekad dar neban
dė Kami valo surengti, tftk štai dabar 
ji rengia Aušros Vartų parapija. Kar- 
nivale visiems bus kų pamatyti ir sma
giai laikų praleisti. Ten bus Įvairių 
žaidimų, gražių daiktų lailmėjlmul, 
turto įsigijimo, arba šiaip pažaisti. 
Galima bus arkliukais pajodinėti, ae
roplanais palakstyti, gurbučių rate 
suktis. Kiekviename vakare prie už
baigos |vyks šiurpulingus, įdomus 
sport>o aktas: vyras iš 120 pėdų aukš
čio, save pasidegęs ir visas liepsnose 
paskendęs, šoks 1 kubilų vandens ir 
ten pasiners. Sunku tok| įspūdingų 
aktų aprašyti, reikia j| būtinai pama
tyti, k/ad tikrai suprasti. Taipgi kiek
vienų vakarų bus išleista po viehų 

1 gražių dovanų, kurių tikietal jau se
niai dalinami. Pirmų vakarų išduos 
gražių lempų, antrų — prosų su nau
jausia metaline lenta, trečių — radio, 
ketvirtų — sidabrinių stalo rankme- 

' nų setų, penktų — elektrinis kepimui
pečius, Ir paskutinių šeštų dienų — 
elektrikinė šlavimo mašina. Visos do
vanos yra rinktinės ir brangios.

Aušriečiai tikisi daug svečių tose 
dienose ir laukia visų kas vakaras 

1 nuo liepos 21 dienos ligi liepos 26 die- 
’ nos. Kami valo vieta trys blokai nuo 

bažnyčios, prie I Providence kelio, ant 
kampo Vernon ir Ballard gatvių, sker- 

’ sai American Steel Co. dratlnlų dirb
tuvių. Įžanga | Karnlvalų visiems 
dykai. R.

Kazimieras Stasiūnas, iš Glen 
Riddle, Pa., jaunas gėlininkas, 
savo atostogas praleido Worces
tery. Jisai tąja pačia proga at
vyko į Aldonos Ramanauskaitės 
sutuoktuves su Francis Fitzgi
bbons. Jisai taipgi aplankė Julių 
Kiškį, Antaną Baziką ir kitus 
savo draugus. Kazimieras Sta
siūnas dirba turtuolio dideliuose 
namuose kaipo gelių ir daržų 
prižiūrėtojas. Jisai čia lankėsi 
liepos 4, 5 ir 6 dienomis.

Ponia Juozapina Daužvardie- 
nė, Lietuvos Konsulo p. Dauž- 
vardžio žmona, apie tris savaites 
išbuvus pas savo tėvus Jokūbą ir 
Juzę Raukčius, 50 Sterling gat
vės, sugryžo į Chicagą šios sa
vaitės pradžioj.

Kastantas Gagas, Amerikos 
Lietuvių Demokratų Klubo pir
mininkas, iš Brooklyn, N. Y. 
lankėsi Worcester^, birželio mė
nesy pabaigoj. Jisai buvo atvy
kęs čia į p. Tumosų vestuves. 
Svečias atsilankė į “A. L.” re
dakciją ir užsirašė laikraštį.

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Marijos Vardo draugija ren
gia “Beano” vakarėlį trečiadie
nio vakare, liepos 23-čią, šv. Ka
zimiero po-bažnytineje svetainė
je. šio vakarėlio pelnas skiria
mas įtaisymui tinkamesnės vir
tuvės Maironio Parke. Laike lo
šimo bus suteikta daug gerų do
vanų laimėtojams. Rengimo ko
misijos pirmininkė yra ponia 
Petronėlė Bačinskienė, gi pagel- 
bininkės: Elzbieta Kupstienė, 
Marijona Juozaitienė, Katrina 
Palubeckienė, Ona Keršienė, Ona 
Bačienė, ponia Kudarauskienė, 
Elena Paulauskienė, Marijona 
Žemaitienė, Ieva Tamkienė. 
Worcesterio ir apylinkės lietu
viai kviečiami atsilankyti ir pa
remti šitą naudingą darbą.

Rengėjos
šv. Vardo Jėzaus draugijos 

piknikas įvyko pereitą sekmadie
nį, Maironio Parke. Oras buvo 
gražus ir atsilankė daug žmonių. 

' Visi kurie atsilankė buvo paten- 
L, kinti šios draugijos parengimu 
‘ ir linksminosi iki vėlai. Rengėjai

Kazys ir Veronika Osipavičiai, 
8 Columbia gatvės, liepos 15-tą 
automobiliu išvyko praleist ato
stogas į Maine valstiją. Grįžda
mi namon, juodu aplankys 
Schenectady, N. Y. miestą, kur 
gyvena jų duktė ponia Harrison 
Van Aiken.

VESTUVES

PARDAVIMUI
ge- 

Kalnos sparčiai kyla. visų gyvenimo ' roję vietoje — kur gyvena didžiuma 
na- lietuvių; per daug metų aptarnavus 

apylinkės gyventojus. Parduodama del 
nesveikatos. Krautuvėje parduodama 
mėsa, daržovės, vaisiai ir t.t. Kreip
kitės: 53 Lafayette g*ntv£*.

reikmenų, kyla namų nuomos ir 
mai už metų kitų bus neinperkam! — 
pirkite 'dabar.

A. BLAŽYS
208 Lincoln Street — Dial 0-0084

Valgomųjų Dalgtų Krautuvė —

TEL. 5-9006

New England Auto Body & 
Radiator Co.

Atliekame Automobilių Ištiesimo Visokius Darbus — 
Suliejame dalis.

Automobilių Radiatorius Sutaisom Greitai 
ČIA GAUSITE GREITĄ IR UŽTIKRINTĄ PATARNAVIMĄ 

HARRY MILLER, kaunieti*, vedėja*
Susikalba LletuviSkal

65 HARDING GATVĖS ------ WORCESTER, MASS.

Anelės Kurmytės ir Juozo Mo
lio vestuvės įvyko birželio 28-tą 
dieną, šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Anielė Kurmytė yra Onos Sida
brienės augytinė ir Bronės Lan- 
kininkienės sesuo. Juozas Molis 
buvo iš Lietuvos pertrauktas sa
vo giminaičio Juozo Svirsko, 
prieš keturius metus. Petras 
Skliutas ir Bronė Lankininkienė 
buvo liudininkai. Po iškilmių 
bažnyčioj, jaunųjų giminės ir 
draugai susirinko Putnam and 
Thurston restaurane, kur buvo 
vestuvių puota. Jaunieji po ke
lionės apsigyveno Worcestery.

Marijona Bazikaitė pakeitė 
pavardę kada ištekėjo už Juliaus 
Kiškio, šeštadienį, liepos 12-tą, 
Aušros Vartų bažnyčioj. Į jų 
vestuves buvo atvykę grupe 
jaunuolių iš So. Bostono tarp 
kurių buvo A. B. Kauchis ir A. 
Matjoška. Aurora viešbuty da
lyvavo apie penkiasdešimts gi
minių ir draugų pagerbti jauna
vedžius. Po kelionės, nauja po
relė apsigyvens Worcestery.

Aneles Svikliutės vestuvės su 
Antanu Paladino įvyko šeštadie
nį, liepos 5-tą dieną, Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje.

VESTUVES
Birželio 28-tą, Aušros Vartų 

bažnyčioj, Darija Džiaugytė ir 
Jonas S. Petraitis apsivedė. Po 
iškilmių bažnyčioj, Ed Smith 
restaurane buvo suruošta vestu
vių puota. Vestuvių grupėje 
buvo Placida Vileikytė, jauno
sios sesuo, Milda Truncaitė, Al
dona Džiaugytė, Jonas Sabačins-/ 
kas, Florijonas Navickas ir Juo- 

'zas Marcinkus. Po kelionės au
tomobiliu į Washington ir Ka
nadą, jaunieji apsigyvens Wor
cestery.

Rožė Nedzveckaitė, Kazimie
ro Nedzvecko duktė, nuo 8 Law
rence gatvės ir Jacob Diem, ka
reivis, dabar prie Devens Forto, 
apsivedė liepos 10-tą, Aušros 
Vartų bažnyčioj. Ponai Edvi
nas ir Elzbieta Nedzveckaitė Sa
dauskai, . buvo liudininkai. Po 
iškilmių bažnyčioj, jaunosios 
namuose įvyko svečių priėmi
mas. Sugryžę po kelionės, jau
nieji apsigyvens Worcestery.

Kristina Aliukaitė ir Jonas 
Markūnas apsivedė birželio 28- 
tą, šv. Kazimiero bažnyčioj. 
Mairionio parke įvyko svečių 
priėmimas. Vestuvių grupėje 
buvo Marijona Markunaitė, Mo
tiejus Aliukas, Ona Bagurskai- 
tê ir Marijona Bunzaitė. Kazys 
Tauras ir Kazys Baublys nuvedė 
užkviestus į sėdynes. Naujas 
porelė apsigyvens Worcestery.

Elenos Ališauskaitės ir Kazi
miero Morauskio vestuvės įvyko 
liepos 5-tą, 10 vai. ryto, šv. Ka
zimiero bažnyčioj. Aurora vieš
buty įvyko puota arba priėmi
mas.

Bukite ,pntenkJLnti virtuve kuri toki* včm! Ir Svari kalj 
Hm. Patirkite ekonomiškų be rupcxèlo krpimq, kuriuo tilt 
tai niUMij pirkėjų, kurie gęnovlškti* buduM apmainė del riti 
pimo laike šio pardavimo.

NAUJO 
STILIAUS

Nauji 
Pagerinti 

Patogumai

Tiktai
$89-95

Nereikia Nieką Įmokė t

ELEKTRINIS BUDAS 
YRA 

Ekonomiškas Budas 
pagal musų žemas kainas

‘Commodore”

S n v Ino mis rílliiò*’*

hêmlMi
iirlON f 5-knriB| H

Kepėjo* f Dldflk

Truc-Twnp Kirai»
Lygintoja d Kroai»^

dyki? f PrU«Mlw P

• 3 vieton paMlKj^1

• Balto fnrfon*"^

• Kainos pakils po šio pardavimo!

Krautuvč Atidaryta Kasdien Iki 6-toa ’

Worcester County Electricé

tWH Footer 8L Dlalž-ff’1

SPRINGFIELD — Valandomis
— trumpiausiu autobusų keliu 

60 FOSTER GATVĖS — Telefonas 3-4755

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ 
VALYTOJĄ 

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c
NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS 

PALTUS NUDAŽOME Už $2.00 SPECIAL® KAINA 
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI SVARIAI

Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikėtinas Patarnavimas
DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

Ik_.A

Ūkis Pardavimui
Gražus ir centralinčje vietoje 24 

akrų ūkis, West Millbury, Massachu
setts, turi būti parduotas iš priežas
ties savininko nesveikatos ir senat
vės. Septynių kambarių namas, tvar
tas, vieta šienų sukraut, miško ir dir
bamos žemės; keturios karvės ir vie
nas arklys, vištinyčia del 300 paukš
čių; 2 karų garadžius; traktorius ir 
geras ūkinių padargų rinkinys. Ra
šykite ar atsilankykite pas John Berg
strom, Box 1, Oxford, Road, West 
Millbury, Mass.

• Pristatomi ¡ Namus
• Vietiniai ir Importuoti Gêrymai

: Edward Yanover’sJ PACKAGE STORE
• Užlaiko Visokius Alkoholinius
• Gêrymus, Lietuvišką Valstybinę
• Degtinę, Vyną ir AlųS 278 MILLBURY GATVĖS
• Tel. Ž-3381
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